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APIE KARA EUROPOJE VIS 

MAŽIAU KALBAMA
Karas už pinigu 
maišus

Amerikos žumalistas-rašy- 
tojas Vincent Sheean išleido 
naują knygą vardu “Ne Taika 
Let Kardas“, kurioj aprašo 
>avo patyrimus Europoje, įgy
tus nuo 1938 metų pradžios 
iki pereito mėnesio 1939 me
tų, — Ispanijoj, Čekoslovaki
joj, Austrijoj. Nors jo patyri
mai buvo tokios rųšies, kad 
neleidžia jam būti bešališku, 
bet jis stengiasi daryti Įvy
kių Įvertinimus ramiai, žino
ma. kaipo laisvos šalies pilie
tis ir laisvės mylėtojas. Jis nė
ra komunistas, vienok kaiku- 
rios jo išvados yra gan “rau
donos“. Anglijos ir Francijos 
politikierius jis skaito dideliais 
veidmainiais. Aprašęs Mueni- 
eho konferenciją jis sako, kad 
“Francija ir Anglija niekad 
nesimuš del ko nors, už ką 
verta butų muštis, ir jų pasi
priešinimas, jeigu kada jis pa
sirodytų, butų tiktai už jų pi
nigų maišus ar už jų imperi
jas. bet niekad už principą, 
kurs ką nors reikštų žmonių 
veislei”. Iš to matyt, ’iad ra
šytojas niekina Francija ir 
Angliją tik del to. kad jo nuo
mone yr*. ki:» prirripų, del 
kurių verta butų muštis ir 
žmonių kraują lieti. Taip ma
nė ir kryžeiviai, kurie ėjo 
Kristaus grabu vaduoti arba 
vėliau ėjo mušti lietuvius. Taip 
tikėjo milionai kareivių, kurie 
žuvo Napoleono karuose. Taip 
tikėjo ir devyni milionai jau
nikaičių, kurie savo gyvastis 
padėjo “už pasaulio demokra- 
t.ją”. Ponui Sheeanui dar nė
ra atėję j galvą, kad visi ka
rai iki šiol buvo už pinigų 
maišus ir imperijas ir kad kol 
karai tik bus, jie vis bus tik 
už pinigų maišus ir imperijas. 
Už principus, kurie ką nors 
gera žada žmonijai, tiesiog 
negalima kariauti tų pačių 
principų nepanaikinant.

Taika su pinigų 
maišais

Anglija gana aiškiai parodė, 
kad savo pinigų maišus ji be
velytų apsaugoti pinigais, ir 
išvengti karo del pinigų mai
šų. Tas taikos planas, kurj 
sugalvojo Anglijos valdžios 
narys su Vokietijos valdžios 
atstovu Londone, be abejo bu
vo daromas su Anglijos val
džios žinia. Anglija siūlė Vo
kietijai didelę paskolą ir vi
sus prekybos patogumus. Pas
kola butų siekusi penkių bi- 
lionų dolerių arba kiek tik 
Vokietija norėtų. Oficialiai 
Anglija atsikryžiavo nuo to 
plano. O vokiečiai kalbėjo, 
kad Anglija norėjusi nupirkti 
taiką už pinigus. Bet šioj pi
nigų gadynėj tarp politikierių, 
kurie už pinigų maišus kalba 
ir veikia, nupirkimas taikos 
turėtų skaitytis geru bizniu. 
Nebus nieko stebėtino, jeigu 
Anglija prie tos bizniškos idė
jos pirkti taiką už pinigus dar 
ne sykį gryš. Gal galų gale jai 
ir pasiseks nupirkti taiką už 
pinigus. Nežiūrint kokia kai
na pinigais butų mokėta už 
taiką, visvien tai butų milio- 
ną sykių pigiau negu “Įsigyti” 
taiką — ir tai abejotiną taiką 
— už milionus pražudytų gy
vasčių ir miliardus nuostolių.

Tarybos su Rusija
Parodęs viena ranka užpa

kalyje pinigų saują Vokietijai, 
Chamberlainas kita ranka to- 
liaus lodė jai kumštį, kad Vo
kietija pabijotų kumščio ir 
pultųsi prie pinigų. Tuojau po 
kalbų apie paskolą Vokietijai 
Chamberlainas Anglijos par- 
liamentui davė suprasti, kad 
jis siunčia ar siųs Rusijon sa
vo generolus, kad jie ten su 
rusų generolais išdirbtų karo 
planus, kaip Vokietiją sumuš
ti. Ta informacija buvo duo
dama Vokietijai, kad ji gerai 
apsigalvotų. Be to buvo pas
kelbta, kad karo sutartis tarp 
Anglijos. Francijos ir Rusijos 
jau esanti taip kaipir padary
ta. tik dar keli mažmožiai li
kę aptarti.

Jeigu tai tiesa (o apie to
kius dalykus visuomet tenka 
abejoti, kol jie neĮvyko, nes 
( hamberlainas moka blefuoti 
ir meluoti ne mažiau už Hit
lerį i. tai Anglija jau butų su
nkusi paaukoti Rusijai tą, ko 
neturi, o būtent Suomiją, Es
tiją ir Latviją. Todėl tur but 
prabilo Suomijos premjeras 
Aimo Cajander, protestuoda
mas, kad Suomija nenori jo
kios svet’mos globos ar apsau
gos, ir pasakė, kad jeigu kas 
bandytų jos neutralitetą pa
niekinti. tai Suomija su gink
lais tam pasipriešintų. Didelį 
sąjausmą Suomijai parodė 
Švedija. Jos užsienių ministe- 
ris Rickardas Sandleris pasa
kė. kad daromas pavojus Suo
mijos neutralitetui yra taipgi 
pavojum ir Švedijos neutrali
tetui ir visų Pabaltijo valsty- 
1 ų neutralitetui. Pabaltijo 
valstyoės nenori, kad jos bu
tu Įtrauktos Į didžiųjų valsty
bių ginčus — todėl, kad jos 
nenori būti jų karo dalyvės.

Rusijos ir Anglijos tarybose 
<’ar nesąs išrištas klausimas 
ką skaityti “netiesiogine agre
sija“. Tas gal reiškia, kad 
apie “tiesioginę agresiją” jau 
susitarta. Bet kadangi Hitleris 
pilnai “tiesioginės” agresijos 
nevartoja, ir gal neketina var
toti. tai anglai su rusais nori 
susitarti, kada jie imsis karo 
priemonių už Hitlerio blofus. 
Dirva čia labai slidi. Viską ką 
Hitleris daro galima pavadin
ti “netiesiogine” agresija. Kas 
nori karo, gali rasti priežastį 
jam pradėti kadir mažinusia
me Įvykyje. Del mažiausios 
tokios priežasties iš Vokieti
jos pusės Rusija galėtų tuo- 
jaus užimti Lietuvą, Latviją, 
Estiją ir Suomiją. Kas ten 
dar atsitiktų ar neatsitiktų 
Vokietijoj, bet Rusijos armija 
jau valdytų Lietuvą, Latviją, 
Estiją ir Suomiją, ir tų šalių 
nepriklausomybės butų palai
dotos gal labai ilgam laikui, 
jeigu ne amžinai. Anglijos pi
nigų maišams lieka dabar ap
svarstyti, ar jiems bus geriau, 
jeigu galinga Rusija bus 
“tiesioginiai” ant Vokietijos 
sprando, ar jeigu tiesioginiais 
Vokietijos kaimynais pasiliks 
Pabaltijo valstybės, kurios ne
norėtų peštis nei su Vokietija 
nei su Rusija. Tai yra dalis 
“tiesioginės” ir “netiesiogi
nės” agresijos problemos — 
iš abiejų pusių.

Manevrai Anglijoj
Anglijoj tuo tarpu tapo su

rengti dideli karo laivyno, oro 
laivyno ir kariuomenės manev
rai. 130 visokiausių karo lai
vų suplaukė karo laivyno sto- 
tm ties Rosyth, Škotijos pak
raštyje, ir juose užėmė savo 
vietas rezervistai jūreiviai. 
Virš Londono pasirodė daugy
bė sidabrinių apsaugos balio
nų, kurie skraidžioja ore pri
rišti apačioj prie važiuojančių 
trokų. Kareiviai visą savaitę 
mokinsis kaip valdyti tuos ba
lionus visokiame ore. Ateinan
tį šeštadienį visa rytinė ir 
pietinė Anglijos dalis negalės 
dangaus matyti per skraidžio- 
jančius karo aeroplanus.

Du taikos “angelai”
Keistu supuolimu dalykų 

apie taiką pereitą savaitę už
siminė tik Hitleris. Jo drau
gas Benito Mussolini liepos 
29 dieną turėjo gimtadienį. 
Į jo gimtinį kaimą Predappio, 
kur Mussolini dabar ilsis, kai
miečiai jam atnešė visokių do
vanų, sūrio, aliejaus, vyno, 
vaisių ir spaghetti. Čia iš Ber- 
lino atėjo jam pasveikinimo 
telegrama nuo Hitlerio. Hitle
ris linkėjo jam visokios laimės 
ir pasisekimo jo istoriškame 
darbe, prie to prisiminė apie 
jų draugingą sutartį, kuri už
tikrina • “apsaugą musų žmo
nių teisėms, o taipgi palaiky
mui taikos Europoje”. Musso- 
liniui sukako 56 metais.

Amerika nutrauks 
sutartį su Japonija

Tolimuose rytuose Anglija 
buvo priversta nusileisti Ja
ponijai ir sutikti su “formu
la” vesti taikos tarybas del 
Tientsino blokados. Ta formu
la sakė, kad Anglija pripažys- 
ta nepaprastą padėtį Kinijoj 
ir nedarys nieko kas kliudy
tų japonų armijos veikimui. 
Apie tai Chamberlainas tik 
tiek galėjo pasakyti, kad ta 
lormula dar neduoda Japoni
jai kariaujančios pusės teisių, 
nors tas abejotina.

Pagelbon Anglijai atėjo A- 
merika. Pereitą trečiadienį 
Suvienytųjų Valstijų užsienio 
reikalų sekretorius Hull pas
kelbė, kad Amerikos prekybos 
sutartis su Japonija bus pa
naikinta po šešių mėnesių. 
Apie sutarties panaikinimą 
reikėjo duoti šešių mėnesių 
perspėjimą ir tas perspėjimas 
Japonijai buvo įteiktas. Ame
rika tokiu budu pareiškė, kad 
ii yra priešinga Japonijos 
žiauriam elgesiui Kinijoj, ir 
yra pasirengusi veikti apsau
godama amerikonų interesus, 
kuriems kenkia japonai.

Japonijai sutarties panaiki
nimas butų didelis smūgis, jei
gu sutartis nebūtų atnaujinta. 
Japonai dabar vežasi iš Ame
rikos galybes senos geležies, 
kurią pas save perdirba į 
bombas ir kitus miities įran
kius. Tas pigios geležies šal
tinis Japonijai nutruktų. Ja
ponijoj del to Amerika buvo 
paskelbta Japonijos priešu. 
Japonija skaito Amerikos žy
gį nedraugingu. Vienok po še
šių mėnesių nauja sutartis su 
Japonija veikiausia bus pada
ryta. Tuo tarpu Japonija sku
bins vežtis iš Amerikos kiek 
tik jos laivai pajiegs viską ko 
jai reikia.

čekai žiuri į ateitį
Čekiją Hitleriui atidavė 

Municho konferencija. Bet Če
kija arba jos žmonės pasiry
žusiai tiki, kad kada nors Če
kija vėl bus nepriklausoma 
valstybė ir priklausys čekams. 
Del to veikia dabar Suv. Val
stijose gyvenantis buvęs Če
kijos prezidentas E. Beneš. 
Veikia ir kiti tautos sūnus. 
Nors pačioje Čekijoje jos gy
ventojai prispausti nacių jun
go. bet ir jie “užmiršę praei
tį, žiuri į ateitį”. Neturėdami 
kitų būdų savo sunkumus pa
sipasakoti, čekai renkasi į 
bažnyčias ar į šventas vietas 
ir bent ten šaukiasi į savo 
šventuosius ir nacių jungu sa
vo nepasitenkinimą pareiškia.

Uždrausti susirinkti į poli
tiškus mitingus, čekai sugalvo
jo surengti festivalus bažny
čiose liepos 30 dieną, kad pa
simeldus savo tautos patronui 
Venceslaus. Tokie “pasimeldi
mai” buvo Pragoję ir kituose 
miestuose-miesteliuose. Į juos 
atėję žmonės nuoširdžiai savo 
šventąjam meldėsi. O kur pa
sitaikė proga, pareiškė ir savo 
neapykantą naciams. Vienas 
tokių ryškių čekų tautos nu
sistatymų padaryta Romos 
katalikų kunigo Aloysius Ti- 
Lnek. šis kunigas jau tris sy
kius buvo Gestapo (vokiečių 
slaptosios policijos) viršininkų 
už savo pasikėlus klausinė
jamas. Bet laike festivalo lie
pos 30 dieną miestely Sbrlav 
netoli Pragos laike pamokslo 
pasakė: “Užmiršę praeitį, žiū
rėkite į ateitį”. Tokie ir pa
našus išsireiškimai buvo ir ki
tur. Čekai nacių jungo neken
čia ir vis nori jo nusikratyti. 
O kas kovoja, tas ir iškovo
ta.

Dvidešimts bilionu 
karo reikalams

Ginklavimasis ir pinigų lei
dimas karo reikalams dabar 
yra tiesiog pasakiškas. Tai 
ypatingai prasidėjo nuo to, kai 
Vokietijos naciai įgavo “galy
bės ragus” ir kai jų pradėjo 
visas svietas bijoti. Sulig Suv. 
Valstijų valdžios apskaičiavi
mo, šiemet karo reikalams bus 
išleista daugiau, negu kuomet 
nors istorijoje. Esą, del “ka- 
nuolių prarijimo” bus išleista 
net 20,000,000,000 (dvidešimts 
bilionų) dolerių, arba net du 
bilionai daugiau, negu praei
tais metais buvo išleista.

Seniau betgi karo dievaitis 
ne tiek pinigų suėsdavo. Pa
vyzdžiui, prieš pat pasaulinį 
karą, 1914 metais, septynios 
didėsės valstybės karo reika
lams tik $2,400,000,000 (du 
bilionus ir keturis šimtus mi- 
lionų) teišleido. O sakoma, 
kad del to išlaidų padidėjimo 
dabar kaltos Francija ir Ang
lija, kurios pradėjo nacius 
ginklavime vytis. Tie 20,000,- 
000,000 paaukoti kanuolių pra
rijimui net dviem bilionais do
lerių viršija Suv. Valstijų pra
leistus pinigus laike pasauli
nio karo 1918—1919 metais 
Arba tik 4,000,000,000 trūksta 
kad pralenkus Suv. Valstijų 
geležinkelių vertę. O del tų 
pinigų daugiausia užtraukia
ma visokios paskolos.

Šios milžiniškos sumos ka
ro reikalams išleidimui pra
džią padarė Vokietijos naciai, 
kurie nuo 1933 metų pradėjo 
nežmoniškai ginkluotis. Išlei
džiama tiek pinigų, kad tikre

nybėje net sunku ir apskai
čiuoti. Tačiau Suv. Valstijų 
iždo sekretorius, Morgenthau, 
padarė apčiuopiamą apskaičia
vimą ir tai skelbia visų žiniai. 
Sulig to apskaičiavimo, Ang
lija karo reikalams praleidžia 
teik 50% viso savo biudžeto, 
Francija ant karo dievaičio 
aukuro deda 40% viso savo 
biudžeto, Vokietija apie 60%, 
Japonija apie 70%, ■ Rusija 
apie 50%. Suv. Valstijos tai
kos metu leidžia tik 12 U.

Kiek septynios didžiosios 
valstybės praleido 1938 metais 
ir kiek praleis šiais metais, 
parodo žemiau telpanti lente
lė:

1939 m. 1938 m.
Anglija $3,500,000,000 $1,693,300,000

Francija 1,800,000,000 1,092,100,000

Vokietija 4,500,000,000 4,400,000,000

Italija 550,000,000 526,000,000

Japonija, 1,800,000,000 1,755,300,000

Rusija 5,400,000,000 7,300,000,000

Suv. Valst. 1,065,700,000 1,336,000,000

Tai tik septynių didžiųjų 
valstybių karo tikslams išlai
dos. O kur dar mažosios val
stybės, kurios proporcionaliai 
nemenkiau ginkluojasi už di
džiąsias valstybes ?

Ir tos išlaidos auga taip 
greit del to, kad plėšrūnai ren
giasi užpulti ir pavergti “nu
žiūrėtus” kraštus, o šie ren
giasi puolikų atsiginti.

Italija
Viešieji darbai

Italijoj Mussolini vėl pra 
dėjo rūpintis šalies atsteigimo 
zeikalais ir šiais metais tris 
bilionus litų paskyrė viešiems 
darbams. Fašistai įsigalėjo 
Italijoj pažadėję atimti iš 
dvarponių jų “latifundijas” ir 
padalinti tarp bežemių ir ma
žažemių. To pažadėjimo jie 
dar pilnai neišpildė, bet vis 
žada išpildyti. Karas su Ethio- 
pija ir karas Ispanijoj daug 
pinigų kainavo ir sumažino 
galimybes pagerinti gyvenimą 
šalyje. Vienok fašistai Italijoj 
kaip ir kitų šalių valdžios pa
simokino nuo Rusijos komu
nistų, kad be viešųjų darbų 
šiandien negalima šalies gyva 
išlaikyti. Didelius darbus at
liko fašistai nusausindami 
daugybę pelkių, kur pirmiaus 
tik malerija veisėsi. Nusau
sintų pelkių vietose, kurios 
užėmė daugiau kaip 14 milio- 
nų akrų, dabar gyvena ir ga
li pragyventi milionas žmo
nių. Prie fašistų buvę nuties 
i a 5,400 mylių naujų kelių, 
iškasta 7,500 mylių kanalų 
pastatyta 32,000 namų, 160 
irigacijos stočių, 2,500 mylių 
t pkasų apsaugai nuo potvy
nių. Jeigu fašistų ir nebūtų 
buvę, Italija, kaip ir kitos ša
lys, kitaip nebūtų galėjus’ 
traukti save iš blogos padė
ties. Bet kadangi tai išpuolė 
daryti fašistams, jie žinoma 
už tai ima sau visą kreditą.

Indijos kunigaištis 
pas popiežių

Ryman pereitą savaitę at
vyko Indijos ’kunigaikštis, 
Mysores Maharadža, su sa
vo kunigaikštiene, su savo pa
lydovais, su muzikantais, su 
šokėjomis ir su keturiais gar
siais Indijos dainininkais. In
dijos kunigaikščiai gyvena ir 
keliauja tikrai karališkai. Ku
nigaikštis turėjo audienciją 
f u popiežių Pijum XII. Spe-

I

t'aliu leidimu jo muzikantai 
grojo popiežiui įvairius him- 
rus. Indijos kunigaikštis keti
no pamatyti kitus Italijos 
r iestus, o paskui vykti Į Vo- 
k'etiją.

Syrija
Respublika gali 
virsti karalyste

Syrija yra buvusi senosios 
Turkijos imperijos provincija. 
Po pasaulinio karo, Syrija vir
to respublika ir atateko Fran
cijos protekcijai. Tai yra apie 
3,000,000 gyventojų kraštas. 
Bet Francijai nelengva Syrija 
protektuoti. Ten dažnai kyla 
ekonominių, politiškų ir kito
kių nesusipratimų. Nesenai 
Francija, darydama su Turki
ja sutartį. Syrijos provinciją 
Hatay padovanojo Turkijai. 
Kaip del kitų, taip ir del pas
tarojo įvykio Syrijoje pasi- 
leiškė didelio nepasitenkini
mo. Dabar syriečiai susigalvo
jo savo kraštą iš respublikos 
padaryti monarchija, su kara
lium priešaky. Šį veikimą stip
riai remia daugelis žmonių, 
ką parodo pasirašyta prašymo 
peticija 600,000 piliečių. Šiam 
judėjimui nepritaria tik nacio
nalistų grupė, kuri savu laiku 
buvo stipri politiškai, bet kuri 
dabar yra susmukusi.

Francija šiam syriečių užsi- 
manymui pritaria. Syrijai vir
tus monarchija, jos karalium 
butų Amir Abdullah, kuris 
yra sūnūs vėliausiojo Syrijos 
karaliaus Hussen Hejez. Syri
jos atvertimo iš respublikos į 
monarchiją tarp Francijos at
stovų ir numatomo karaliaus 
jau eina derybos. Syrijai ta
pus karalyste, ji butų padalin
ta į atskiras valdymosi provin
cijas, tačiau tų provincijų vy
riausia galva butų karalius, 
kuris pasiskirtų provincijų 
tarybas. Karalius taipgi turė
tų Francijos patarėjus. Kilus 
kokiam nors konfliktui, vy
riausią žodį turėtų Francijos 
užsienio reikalų ministerija

Amerika
Del algų numušimo

Unijos toliaus vedė kovą 
kongrese už palaikymą algų 
ir darbo valandų sulyg 1938 
metų įstatymo. United Mine 
Workers prezidentas Lewis 
kiek galėdamas priešinosi al
gų numušimui ir darbo valan
dų pailginimui, kaip tą nori 
dabar padaryti atžagareiviai 
kongresmanai ir senatoriai. 
Lewis liudijo atstovų buto 
darbo komisijoj ir prie tos 
progos smarkiai užsipuolė ant 
lepublikonų ir “renegatų” de
mokratų, kurie “šoka karo šo
kį aplink parblokštą darbinin
ką”, o jiems vadovauja “dar
bo ėdikas, pokerio lošikas, 
viskės gėrikas piktas senis, 
kurio vardas yra Garneris”. 
Taip jis kalbėjo apie vice
prezidentą Garnerį. Ta jo kal
ba buvo priimta kaipo neman
dagus pasikoliojimas, bet apie 
ją išgirdo visa Amerika. Pre
zidento sūnūs per radio papei
kė Lewisą už viešą vartojimą 
tokių asmeninio pobūdžio pa- 
sikoliojimų. Atžagareiviai vie
nok daro savo kol gali, ir vei
kiausia numuš nustatytas al
gai apie dviem milionams dar
bininkų.

Bedarbė
Šiais metais šiek tiek page

rėjo darbai Amerikoje. Kaip 

Amerikos Darbo Federacijos 
skaitlinės parodo, gegu
žio mėnesy šiais metais be
darbių buvo 10,852,000, o bir
želio mėnesio pabaigoj — 
10,402,000. Tas reiškia, kad i 
pusantro mėnesio 450.000 bu
vusių bedarbių gavo darbo. Iš 
kitos pusės darbo biuro sta
tistika parodo, kad tie kurie 
dirba, uždirba dabar daugiau 
negu uždirbdavo 1936 metais. 
Vienok bedarbė Amerikoj te
bėra baisi. Didžiausia ji buvo 
1933 metais. Po to pradėjo ei
ti mažyn iki 1937 metų, o 1938 
metais vėl padidėjo.

Štai kiek buvo bedarbių 
Amerikoje įvairiais metais, 
pradedant nuo 1920 metų:

1920 met ais__ _ 1,401,000
1921 99 _ 4,270,000
1922 99 _ 3,441,000
1923 99 _ 1.532,000
1924 » 9 _ 2,315,000
1925 99 _ 1,775,000
1926 99 1,669,000
1927 99 _ 2,055,000
1928 99 _ 1,980.000
1929 99 _ 1.864,000
1930 99 4,735,000
1931 99 _ 8,568,000
1932 99 12,870,000
1933 99 13,271,000
1934 99 11,424,000
1935 99 10,652,000
1936 99 _ 9,395,000
1937 99 8,282,000
1938 99 10,933,000
1939 (spėjimai) 10,600,000

Šiandien biznis gali būti pa
gerintas ir bedarbė sumažin- 
ka tiktai pastangomis iš val
džios pusės. Tas jau faktais 
yra įrodyta Europoje. Bet 
Amerikos pinigų maišai vi
soms valdžios pastangoms toj 
pakraipoj yra priešingi.

Teisiamas Bridges ir 
komunistu partija

San Francisco mieste perei
tą savaitę ėjo byla prieš Har- 
ly Bridges, kurį Amerikos 
valdžia nori deportuoti už pri
klausymą prie komunistų par
tijos. Valdžia šioj byloj nori 
jrodyti, kad Bridges priklausė 
komunistų partijai, kad ta 
partija agituoja už nuvertimą 
valdžios jiega ir kad kaipo 
ateivis priklausęs tokiai parti
jai Bridges turi būti depor
tuotas. Teismui pirmininkavo 
Harvardo universiteto teisių 
dekanas James M. Landis. 
Keli buvę komunistų partijos 
nariai ir du policijos tyrinėto
jai liudijo, kad Bridges tik
rai priklausęs komunistų par
tijai. Bridgeso advokatas 
stengėsi parodyti, kad tie liu
dininkai yra nepatikėtini. De
kanas Landis turės taipgi 
spręsti apie komunistų parti
jos tikslus. Jam yra įduota 
25 knygos ir knygelės apie 
komunistus. Be to jis klausi
nėjo apie tai ir įvairių liudi
ninkų. Kaikurie jų nupasa
kojo, kaip komunistai sten
giasi užvaldyti darbo unijas, 
Įsiverždami į atsakomingas 
vietas. Bet čia pasirodė, kad 
žodis “komunistas” yra varto
jamas gana laisvai ir kartais 
vadinami esti komunistais to
kie žmonės, kurie su komunis
tų partija nieko bendra netu
ri.

Sausra
Paskutinėmis dienomis ry

tinėse valstijose buvo lietaus, 
vienok neužtektinai. Jeigu ne
bus lietaus, kurs lytų tris die
nas, tai daug javų nebeatsitai
sys New Yorko, New Jersey, 
Connecticut ir Massachusetts 
valstijose.
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Tėvas Kaipo Šeimynoj Galva
NUO SENŲ senovės tėvas šeimynoje 

buvo “fureris”, šeimynos Hitleris 
afba ii Duče. Iki šiol didžiumoj šeimy
nų visose tautose tėvai tebelošia totalita
rinių vadų rolę. Viskas priklauso nuo 
to ka tėvas pasakvs. Nei sūnūs nei dūk- 
tė ir net nei motina negali priešintis tėvo 
autoritetui. Simus yra tik suims, duktė 
tik duktė, motina tik motina, o tėvas yra 
viskas. Visi ginčai turi pasibaigti, kada 
tėvas pasako savo žodi. Tėvas gali pasa
kyti sunui, ką jis mano apie ji, bet ne 
.sūnūs levui, o dar mažiau duktė. Kada 
sunūs apleidžia savo tėvo šeimą, jis jau
čiasi atsiekęs nepriklausomybės, ir stei
gia savo diktatūrą.

Demokratijos idėjos .naujesniais lai
kais paskatino daugeli tėvų dirstelti ir į 
savo karalystę. Santykiai tarp tėvų il
simų sušvelnėjo. Nors neišsižadėdami 
savo sosto ir neatiduodami vadovybės nei 
sunui nei motinai, daugelis apš\iestesnių 
tėvų pradėjo kitaip kalbėtis su savo vai
kais. Vienok nei vienas neturėjo aiškių 
principų arba nurodymų, kaip naujasis 
šeimvnos gy venimas turėtu būti nustatv- 
tas, kad jis visiems šeimynos nariams bū
ti] malonus ir kad jame nebūti] betvarkės. 
\ ienas darė taip, kitas kitaip, sulyg sa
vo budo ir supratimo. Kol vaikai buvo 
maži, tėvams rūpėjo klausimas, kaip juos 
auginti, o kada paaugo — kaip su jais 
gyventi. Apie auklėjimą daug pamokini
mų suteikė mokytojai, bet apie gyvenimą 
su vaikais pamokinimų beveik nėra. Yra 
tik Įvairių žmonių eksperimentavimai.

Amerikos apšviestųjų žmonių šeimy
nose šiandien yra daug nesusipratimų. 
'Levas, senų pažiūrų žmogus, gal republi- 
konas, leidžia sūnų Į kolegiją. Simus, 
sugrvžęs iš kolegijos, yra pilnas nauji] 
idėjų ir išrodo tėvui dideliu radikalu, 'rė
vas gailisi pinigus leidęs .sumins mokslui, 
keikia kolegijos profesorius, ir su sūnum 
nieko bendra nenori turėti, Gal net iš
varo jį iš savo pastogės. Bet prieš tai 
jis nebuvo su savo sūnum kalbėjęs apie 
jo mokslą, nei kada jis ėjo pradinėm mo
kyklon, nei kada jis ėjo kolegijom Jis 
niekad nieko bendra su savo .sumini .ne
turėjo, ir tą pamatė tik kada sūnus su
grįžo iš kolegijos.

Panašus dalykai dedasi ir tarp lie
tuviu tėvu ir sūnų Amerikoje. Kol su
ims auga, tėvas nesikalba su sumini apie 
tai kas sunui rupi, o suims nesikalba su 
tėvu apie lai kas tėvui rupi. Sulaukę 
penkiolikos ar šešiolikos meti] amžiaus, 
sunūs ar duktė vis daugiau pradeda skai

Argi Niekas Knygų Nebeskaito?
TĖVYNĖS nr. 29 redakcijos vedamajame 

straipsnyje “Gyvųjų prašau atsiliepti” 
padaryta nemažai mums užmetimų, ir dar ga

na labai aštrių, kad po didžiajam karui Ame
rikos lietuviai nustojo skaitę lietuviškas kny
gas, kad savo knygynėlius išsiuntę i Lietuvą 
saviems ar muziejui, ar universitetui, ir kad 
“tie geradariai, kurie siuntė savo knygas Lie
tuvon, neturėjo nei mintyje nusipirkti iš Lie
tuvos naujų knygų, nei vienas nei vienos nau
jos knygos nenusipirko”. Tai jau skaudus 
užmetimas, bet jis vienoje pusėje klaidingas, 
o kitoje pusėje teisingas. Klaidingas, nes ne
mažai Amerikos lietuvių ar tai pavieniai, ar 
per Tėvynės Mylėtojų Draugiją yra nusipir
kę naujų Lietuvos leidinių. O jei permažai 
nusipirkę, tai didžiausia kaltė krinta kaip tik
tai musų redaktoriams, prie, laikraščių visiems 
darbuotojams, taip pat lygiai ir Tėvynės su
minėtiems visiems musų advokatams, dakta
rams, mokytojams, kunigams ir sykiu visai 
musų inteligentijai, kuri nepasinaudoja Tėvy
nės Mylėtojų Draugijos pastangomis išplatin
ti musų naują knygą ir ją perskaityti. TMD 
paskutiniu laiku panašiai dirba, kaip ir ame
rikonų ar kitų kultūringų tautų įsisteigusios 
grupės, kurios kas mėnesį už mažesnę kainą 
negu rinkoje suteikia prenumeratoriams nau
jas knygas. Taip vadinami mėnesiniai knygų 
kliubai labai daug pasitarnauja knygos mylė
tojams, o taipgi įkvepia noro ir sužadina pas
tangas išplatinti naują knygą, rasti dar dau
giau prenumeratorių.

Paveikslan, jei TMD pas mus turėtų ke
letą tūkstančių prenumeratorių-ėmėjų, tai be 
abejo TMD galėtų dar daugiau ir dažniau 
naudos padaryti ir didesniame skaitliuje lie

tyti savo namus kaipo kokią stovyklą, į 
kurią jie ateina tik pavalgyt ir išsimie
got. Jų kalba su savo tėvais darosi vis 
trumpesnę ir trumpes-nė. Apie tėvų rei
kalus jie nebuvo įpratinti kalbėti, o savo 
reikalus jie skaito nesuprantamais tė
vams. “Aš noriu valgyt” ir “Aš išeinu” 
— tai beveik visa kalba daugelio lietuvių 
vaikų su savo tėvais. Iš tėvų pusės vai
kai išgirsta pabarimų ir dažną pasaky
mą, kad jie ‘‘išeis šunims šėko pjauti”.

Kaikurie tėvai be abejo tariasi su 
savo vaikais apie tiesioginius savo namų 
reikalus — apie reikmenų pirkimą, apie 
valgius ir gal dar apie važiavimą į pik
niką. 'Pačiau. kada ateina svetimas žmo
gus, vaikai turi eiti Į užpečkį. Jie netu
ri žodžio tėvų pasikalbėjime su jų sve
čiais. Gal su savo svečiais tėvai kalbasi 
apie Susivienijimo nukalus, apie savo 
kuopos ar draugijos reikalus, ar apie Lie
tuvos reikalus, jų vaikai apie tuos daly
kus negali nieko sakyti nei savo tėvams 
nei jų svečiams. Nes jų tėvas jų į tą ne
įpratino. O tame yra svarbiausia prie
žastis, kad musų vaikai ne tik ištautėja, 
bet ir nuo .savo tėvų atsitolina.

Kad nebūtų ištaufėjimo, kad butų 
daugiau bendravimo tarp senosios ir jau
nosios kartos, tėvai turi sumažinti savo 
autokratiją šeimynoje. Kiekvienas tėvas 
su savo sumini ir su savo duktere turėtų 
kalbėtis daugiau kaip jų draugas ir ma
žiau kaip tėvas. įvedimas bendros kal
bus namuose daugiausia priklauso nuo 
tėvo. Jeigu jis nuolat statysis tėvu — 
Hitleriu, bendros kalbos namuose niekad 
nebus, ir šeimyna bus susiskaldžius.

Šeimyna turėtų būti kai]) draugų 
mitingas, kuriam tėvas galėtų pirminin
kauti, užleisdamas kaikada savo vieta 
motinai, sunui ar dukterei. Įprasta tu
rėtų būti ir tėvui ir sunui ir motinai ir 
dukterei tame mitinge pasipasakoti savo 
dienos įspūdžius, pasidalinti mintimis 
apie tai kas laikraščiuose rašoma, ar kas 
draugijos mitinguose atsitiko, ar paklau
syti kokią įdomią knygą duktė skaito. 
'Pėvai su vaikais turėtų apie viską kalbė
tis, be jokių paslapčių. Tuomet ir vaikai 
su tėvais apie viską įpras kalbėtis, be jo
kių paslapčių. Ko sūnus ar duktė mo
kinasi, to turėtų mokintis, ar bent tuo 
Įdomauti, ir tėvas su motina. Jeigu sū
nus užsimanė mažus aeroplanu modelius 
statyti, tėvas turėtų jam padėti. Jeigu 
sunūs įsigilino Į fotografijų darymą, tai 
ir tėvas turėtų nors pusiau fotografu 
tapti.

tuvišką knygą praplatinti. TMD neišsigali 
laikraščiams apmokamus skelbimus dėti, kaip 
amerikonai daro, bet musų redakcijos, veikė
jai, knygos mylėtojai, dažniau galėtų prisimin
ti apie TMD pasistengimus.

Bet jei ir nedideliame skaitliuje TMD iš
platina naują knygą, bet išplatina. Tai čia 
Tėvynės užmetimas kad “nei vienas... nei vie
nos knygos nenusipirko” yra klaidingas. Jei 
ir tame pačiame Tėvynės rašinyje butų prisi
minta apie TMD darbus-pastangas, tai butų 
labai daug pasitarnauta, gal dar daugiau, ne
gu “prašau atsiliepti”.

Bet “prašau atsiliepti” turi ir teisingą 
šauksmą, naudingą pusę, nes išties, kaip jau 
pati Tėvynė prisiminė, kad visa musų inteli
gentija baisiai apsileidus, naujos knygos ne
įsigyja ir nesistengia įsigyti. Tiesa, Tėvynė 
ir visos kitos redakcijos naujus leidinius gau
na “paminėjimui”, bet kiek tų “paminėjimų” 
musų periodinėj spaudoj yra? Tėvynė buvo 
vieną kitą sykį įdėjus literatūros skyrių (Tė
vynėje literatūros skyrius pasirodo du sykiu 
į mėnesį. — Red.) ir rodos be Kl. Jurgelionio 
ir be Ar. Vitkausko nieks daugiau naujų kny
gų nepaminėjo. Gal daugiau dienraštis Lais
vė savo nuolatiniame literatūros skyriuje nau
dos yra padaręs, o visi kiti laikraščiai litera
tūros skyriaus neturi (vietoj šio skyriaus tai 
pjovynių, kerštų galybės).

Seniau musų periodiniai laikraščiai, ma
gazinai literatūros skyrius turėjo labai gyvus 
ir naudingus. Vienybė Lietuvninkų, Tėvynė, 
Ateitis-Sandara pašvęsdavo^ naujai knygai 
daug vietos, taip pat ir mėnesiniai: Laisvoji 
Mintis, Jaun. Lietuva ir kt. davė kiekviena
me leidinyje daug vietos, už tai gal ir lietu

viškoji knyga platinos ir pas kiekvieną darbi
ninką, amatininką, profesionalą buvo knygy
nėliai, buvo knygų lentynos, buvo pilni “bak- 
sai”, bet tada veikė literatūroje ir Kalėdų 
Kaukė (Kl. Jurgelionis), Vairas-Račkauskas, 
Al. Rimka, Julius Baniulis, Dr. J. Šliupas, J. 
O. Sirvydas, na ir žemiau pasirašęs neatsilik
davo. Iš šių peržvalgininkų vienų jau netu
rime, o pasilikęs vienas tik Kalėdų Kaukė- 
Jurgelionis prie laikraščio sugryžo ir laikraš
čiui visas spėkas atidavė, bet literatūrai, me
nui, kritikai tapo per retas svečias. Kiti, o jų 
mažai pasilikę, kitur išsiskyrstė ir savo nu
mylėtą amatą užmiršo, bent taip aš jaučiuos. 
Žinoma, sąlygoms pasikeitus, galima butų 
“atgimti”, kaip “atgimė” kiti žmonės, kiti po
litikai, kiti menininkai, kiti kritikai. Tarp 
atgimusių gyvuoja ir TMD ir mes visi naująja 
knyga turėtume daugiau susirūpinti. Ir kad 
TMD mokėtume ne vieną ar du dol. (už tre
čiąjį tomą Wellso Pasaulio Istorijos reikia mo
kėti $2.00), bet šimtai ar tūkstantis pasižadė
tume mokėti mažiausia 10 dol., taip panašiai, 
kaip amerikonų įstaigoms, mėnesiniems kliu- 
bams mokame ir gauname apie 10 ar dau
giau į metus naujų knygų; tą patį galėtume 
padaryti ir TMD-joje.

Be to, dar norėčiau pridėti, kad pas mus 
prie redakcijų yra ir knygynai; nesenai teko 
būti Vienybės patalpose ir mačiau iš Lietu
vos naujausių ir naudingiausių knygų; ten ga
lima įsigyti nebrangiai. Be abejo, tokie kny
gynai yra ir prie visų kitų musų redakcijų, 
tik reikia teirautis, pirkti ir skaityti.

Vinciunas.
REDAKCIJOS PRIERAŠAS. — Malonu, 

kad brolis Vinciunas atsiliepė į šaukimą. Tais

Koncentracijos Stovyklos 
Ateiviams
PINIGŲ maišai ir pinigų maišų atstovai 

Suvienytųjų Valstijų kongrese jau daug 
žalos padarė Amerikos darbininkams ir jų or

ganizacijoms, Amerikos žmonių gerbūviui ir 
Amerikos laisvei. Savo žalingų darbų priden
gimui nerūpestingų piliečių akyse tie savinau- 
džiai visas bėdas kilsiančias iš jų godumo su
verčia ateiviams, kaip Hitleris Vokietijoj žy
dams. Jie išnaudoja daugelio amerikiečių pa
linkimą bijoti ateivių, ir savo aktus prieš žmo
nių teises, prieš laisvę ir prieš organizuotus 
darbininkus vadina aktais prieš ateivius, prieš 
fašistus arba komunistus.

Tie pinigų maišų atstovai, kongresmanai 
ir senatoriai Suvienytųjų Valstijų kongrese, 
remdamies prietarais prieš ateivius, pirmiau
sia nuskriaudė ateivius tiek, kiek tik galėjo. 
Šiais sunkiais laikais jie atėmė ateiviams tei
sę dirbti WPA darbuose ir teisę gauti pašal
pą. Tas jų pašalpų atėmimo įstatymas pa
liečia ne mažiau kaip 5 milionus žmonių, iš ku
rių ne mažiau kaip 3 milionai yra tikrai reika
lingi pašalpos. Tuo Įstatymu vargas tapo su
koncentruotas ir įamžintas tiktai tarp ateivių. 
Tokio vargo koncentravimo pasekmės turės 
būti baisios. Vietoj trijų milionų reikalau
jančių pašalpos ateivių labai greit tokioj pat 
padėty atsidurs visi penki su viršum milionai 
ateivių, kurie neturi pilietybės popierų ir ku
riems durys į darbą dabar greit uždaromos 
visur, kur tik darbo galėtų būti. Be darbo, 
be pašalpos, nekenčiami ir niekinami, jie yra 
pasmerkti badavimui, ligoms ir mirčiai. To
kia buvo valia Suvienytųjų Valstijų kongreso, 
šios sesijos kongreso, kur po pereitų rinkimų 
įsigalėjo didžiuma pinigų maišų atstovų.

Einant šiai kongreso sesijai prie pabaigos, 
ateivių niekintojai skubina priimti daugiau 
įstatymų nukreiptų tiesioginiai prieš ateivius. 
Atstovų butas jau priėmė didžiuma balsų ke
letą tokių įstatymų ir pasiuntė juos Senatui 
priimti. Vienas tų įstatymų, diktatūrų pavyz
džiu, įsteigia koncentracijos stovyklas depor
tuojamiems ateiviams, kurių nenori prisiimti 
jų senosios tėvynės. Ateiviai be pilietybės po
pierų sulyg to įstatymo butų areštuojami ir 
be teismo laikomi koncentracijos stovyklose 
arba mėnesį, arba metus, arba tris metus — 
neapribotą laiką.’ Gali būti, kad tai yra mie- 
laširdystės aktas iš savinaudžių pusės. Kada 
nuskriaustas ateivis, niekur negaudamas nei 
darbo nei pašalpos nei prieglaudos, bus pri
verstas mirti iš bado, tuomet gailestingasis 
Dėdė Samas jį galės areštuoti ir pasodinti į 
koncentracijos stovyklą neapribotam laikui. 
Nors koncentracijos stovykla nebus kas kitas 
kaip tik didelis kalėjimas, bet čia vargingas 
ateivis bent gaus pavalgyti ir gal išvengs ku
riam laikui bado mirties, kuriai jis tapo pas
merktas. Tokių ateivių labai greit bus milio
nai. Kad jų tiek butų, tuo jau pasirūpino kon
gresas.

atsiliepimais mes turime vilties pasiekti ko 
nors. Savo knygų neskaitymas yra atsisky
rimas nuo savo tautos. Gal but kad keletas 
ar keliolika žmonių, kurie šiais laikais nusi
pirko po vieną kitą knygą iš Lietuvos, supra
to, kad ir juos turėta omenėje, kada buvo pa
sakyta, kad iš tų, kurie išsiuntė savo knygas 
Lietuvon, nei vienos naujos knygos iš Lietu
vos nebenusipirko. Kaip matote, nebuvo pa
sakyta, kad nei vienas Amerikos lietuvis nau
jos knygos nebenusipirko, bet nei vienas iš tų. 
Bet tai yra mažmožis. Mums nerūpėjo su
rinkti statistiką, kiek dar liko “mohikanų”, 
kurie lietuviškas knygas tebeskaito. Todėl 
mums nerūpėjo net sužinoti, kiek dar liko 
TMD narių, kurie po vieną knygą į metus 
ryžtasi gauti. Jeigu kas iš dar užsilikusių 
knygų skaitytojų pasijautė tuo “užsigavęs”, 
tai ir gerai. Jis jau turi paakstinimą atsiliep
ti. O to ir norėta. Tai propagandos dalis.

Būrelis užsilikusių knygų skaitytojų nė
ra tai “slonius”, del kurio neįmatymo mums 
butų priežastis sielotis. Mes atkreipėm dė
mesį į tikrai didelį “slonių”. kad nuolatinių 
knygų skaitytojų Amerikos lietuvių visuome
nėje beveik nebeliko, ir kad tame yra didžiau
sias pavojus lietuvių tautybei Amerikoje. Ga
li būti TMD darė ir tebedaro pastangų platin
ti lietuvišką knygą, bet tų pastangų pasekmių 
Lietuvoj niekas dar nepa jautė. kaip tą mato
me iš Spaudos Fondo laiško, tilpusio Tėvynė
je. Tų pastangų matyt reikia daug daugiau 
ne tik T. M. Draugijoj, bet ir kitose lietuvių 
organizacijose, kad bent kiek apčiuopiamos 
pasekmės pasirodytų. Musu noru yra, kad 
ir Susivienijimas pradėtų rūpintis lietuviškos 
knygos platinimu tarp savo narių. Gal Susi
vienijimui geriau sektųsi.

Kad pašalinus visas legališkas kliūtis atei
vių areštavimui ir sodinimui į koncentracijos 
stovyklas, atstovų butas priėmė Virginijos de
mokrato Smitho bilių prieš ateivius. Tas bi- 
lius paskiria deportavimui visus ateivius, ku
rie yra anarchistai, komunistai, arba kurie ne- 
pripažysta valdžios arba jai priešinasi. Taip 
jau yra ir dabar. Bet tas bilius prideda, kad 
pasipriešinimas policmanui iš^ ateivio pusės 
bus toks prasikaltimas, už kurį jis gali būti 
areštuotas ir pasodintas į koncentracijos sto
vyklą deportavimui. Nereiks nei kad jis pats 
priešintųsi. Jeigu jis patars kitam, kad prie
šintųsi, jau tai bus prasikaltimas, už kurį jis 
bus areštuojamas ir deportuojamas. O kas 
galės paliudyti ar jis taip patarė ar nepatarė? 
Matomai, užteks vieno policmano paliudijimo. 
Be to ateivių paniekinimui bilius reikalauja, 
kad nuo ateivių butų nuimamos pirštų nuos
paudos tris sykius, kada jie ima vizą važiuoti 
į kitą kraštą.

Smitho bilius yra penktas iš eilės bilius 
prieš ateivius priimtas atstovų bute didžiuma 
balsų, neskaitant įstatymo, kurs atėmė atei
viams pašalpas. Šitie penki biliai dabar yra 
senate. Atžagareiviai senatoriai gali juos 
priimti paskubomis net be debatų prieš užsi
darant šiai kongreso sesijai. Vienas tų bilių 
(Reynoldso bilius), dabar svarstomas Senate 
teisių komisijoj, įveda registraciją su pirštų 
nuospaudomis visiems ateiviams.

Visiems ateiviams piliečiams ir visiems 
ateivių vaikams tie biliai nieko gero nelemia. 
Jie nieko gero nelemia nei visiems pažangiems 
amerikiečiams, o ypač organizuotiems darbi
ninkams. Tie biliai, jeigu jie taptų įstatymais, 
varžytų laisvę visų. Įvedus ateivių registraci
ją, reikėtų ir visiems turėti asmens liudijimo 
kortas arba pasportus.

Pažangieji kongresmanai, kaip Marcanto- 
nio ir Voorhis, ir pažangieji senatoriai, kaip 
senatorius Wagneris ir Mead, priešinosi ir 
priešinasi tiems biliams kiek galėdami. Bet 
atžagareiviai šiame kongrese yra didžiumoj, 
nes juos sustiprino atstovai išrinkti kaip tik 
tose valstijose, kur ateivių yra daugiausia 
(Pennsylvania, Wisconsin, Ohio). Pažangieji 
žmonės visoj Amerikoj yra susirūpinę del tų 
prieš-ateivinių bilių. Telegramomis ir laiškais 
senatoriams ir kongresmanams yra bandoma 
sulaikyti pinigų maišų atstovus nuo jų žiau
rių pasimojimų prieš ateivius ir prieš Ameri
kos laisves, žinoma, savinaudžiams nei tele
gramos nei laiškai negali šventos dvasios duo
ti. Ką jie daro tą ir darys. Pats telegramų 
ir laiškų siuntimas vienok turi didelės svar
bos, nes išjudina žmones ir atkreipia jų akį į 
laisvės ir žmonių priešų pragaištingus darbus. 
Ateina sekančių metų rinkimai, ir žmonės tu
ri būti pasirengę nebeįleisti į kongresą visų 
tų atstovų, kurie ateiviams koncentracijos sto
vyklas rengia.
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Tiktai Tautos Knygų Skaitymas Palaiko Musų Ryšį Su Tauta
Apie Knygų Skaitymą
NESENAI Tėvynė iškėlė klausimą 

apie knygų skaitymą. Prašė atsi
liepti tų, kurie knygas skaito. Aš atsi
liepiu.

Knygas skaityti aš mėgau iš pat n a- 
žens, kai tik pramokau skaityti. Kai Lie
tuvoje lankiau rusų mokykla, toje mo
kykloje buvo nemažas knygynėlis. Aš iš
skaičiau visas to knygynėlio knygas, ku
rias tik man mokytojas paskolino. Jau 
tuomet aš pajutau knygų skaitymo ver
tę. Jau tuomet man geriau sekėsi už ki
tus mokytis, nes aš už juos daugiau žino
jau. O iš tų knygų-knygelių aš susipaži
nau s » daugeliu dalykų, kurių mokykloje 
nemokė ar dar nelaikąs buvo mokyti. 
Ypač man patiko skaityti apie didžiųjų 
žmonių gyvenimus ir visokius istorinius 
įvykius. Dar ir šiandien rodos matau L. 
Tolstojaus kapitalinį dviejų tomų veika
lą apie rusų-turkų karą. Perskaitęs tuos 
veikalus, giliai susipažinau su to karo is
torija ir karo baisenybėmis. Atsimenu 
to paties autoriaus didelį veikalą apie 
Kristaus mokslą, kuris man giliai smigo 
į širdį, kad žmonės neprivalo kariauti ir 
vienas kito skriausti. Atsimenu kelis vei
kalus apie išradimus, kurie ir mane ak
stino ką nors gero pasauliui padaryti.

Vėliau atvykau į Ameriką, į knygos 
pasaulį. Čia radau daug ir visokių kny
gų: lietuviškų, rusiškų ir, pramokęs ang
lų kalbos — angliškų. Skaičiau tas kny
gas su atsidėjimu, bet be didelio pasirin
kimo, be knygų skaitymo “programo”. 
Juo didesnė knyga, tuo buvo geresnė. 
Išskaičiau visas tuomet Amerikos lietu
vių išleistas knygas. Iš jų susipažinau 
su musų tautos vargais ir numatoma pri
sikėlimo ateitimi.

Skaitydamas knygas, aš pamačiau 
visą pasaulį. Ko nebuvau išmokęs mo
kykloje, to išsimokiau iš knygų. To iš
mokimo iš manęs niekas ir niekad neat
ims.

Esu eilinis žmogus, o ne koks profe
sionalas. Neturiu jokio diplomo. Bet aš 
esu susipažinęs su daugeliu mokslų, su 
pasauline literatūra ir tos literatūros vy
riausiais tėvais-rašytojais. Susipažinęs 
su žmonių gyvenimu, koks jis buvo se
niau, koks yra dabar ir koks numatoma 
ateity. Susipažinęs vien tik iš knygų. 
O jei ne knygos, gal šiandien aš bučiau 
toks tamsus kaip ir daugelis tų, kurie jo
kių knygų neskaito.

Knyga man parodė šviesą.
Ji atidarė mano akis.
Ji davė progos man pažinti kas ge

ra ir kas bloga.
Per knygą aš matau žmonių ydas.
Knyga man parodo, ką reikia dary

ti, kaip tas ydas išgydyti.
Knyga yra mano draugas.
Knyga man geresnė net ir už drau

gą ar giminę.
Nes knyga man davė tai, ko nė 

draugas nė giminė negali duoti.
Knyga man davė apšvietą.
Ji pralavino mano protą ir man da

bar lengviau gyventi.
Aš myliu knygą. Aš turiu knygų. 

Laikau ir tas knyga.% kurias jau senai 
perskaičiau ir jomis džiaugiuosi kaip ko
kiu auksu. Aš ir daugiau knygų perku 
ir jas skaitau. Aš jomis, kaip ir seniau, 
susiteikiu sau dvasinio maisto, be kurio 
apšviestas žmogus negalėtų gyventi. Iš 
knygos per visą gyvenimą aš semiuos 
dvasinės stiprybės. Dar ir dabar aš mo
kausi iš knygų. Mokausi, kaip pačiam 
geriau gyventi ir kaip kitus to geresnio 
gyvenimo pamokyti.

Knyga — mano viskas.
Be knygos aš džiučiau kaip žolė be 

saulės spindulių ir lietaus.
Be knygos man butų nuobodu gyven

ti, nes aš nematyčiau šio pasaulio dabar
ties ir nežinočiau kurlink tas pasaulis ei
na.

Be knygos aš bučiau negyvas sta
bas.

O knygų buvo ir yra daug. Jų dau
gumu aš negaliu atsistebėti. Kai nueinu 
į knygų krautuvę ar knygyną — aš trok
štu žinoti, kas visose knygose rašoma.

Aš žinau , kad dabar ir lietuviškų 
knygų yra nemaža. Yra gerų knygų, 
yra ir blogų knygų. Bet gerų daugiau
siai. Lietuviškos knygos pirmiau buvo 

išleidžiama Amerikoje. Tuomet ir Ame
rikos lietuviai tas knygas skaitė. Dabar, 
del kokio tai išskaičiavimo Amerikos lie
tuviai knygų neleidžia. Bet dabar daug 
gerų knygų išleidžiama Lietuvoje. Iš tų 
knygų galima daug išmokti. Reikia tik 
jas skaityti.

Knygas privalėtų skaityti kiekvienas 
žmogus. O beskaitydamas knygas, kiek
vienas ko nors išmoks. Jei ne ko kito, 
tai kaip jis pats galėtų geriau gyventi. 
Aš pažystu kelis žmones, kurie iš knygų 
(korespondencijos keliu) išmoko profesi
jų. Tos profesijos tiems žmonėms dabar 
duoda duoną ir sviestą. Dėka tų profe
sijų, tie žmonės inteligentiškai auklėja 
savo šeimynas.

Knygų skaitymas ir mokinimasis iš 
knygų yra nenuperkamai brangus daik
tas. Kaip Tėvynė rašė, dabar Amerikos 
lietuviai knygas mažai skaito. Profesio-

Du Lietuviai Pasaulio Parodoj
DU LIETUVIAI stovi New Yorko 

pasaulinėje parodoj — išstatyti pa
rodai ir nusistebėjimui. Šimtai tūkstan
čių žmonių praeina pro juos, ir daugelis 
stebisi: kas tai per eksponatai, ką jie 
reiškia, ką jie čia daro, kokią misiją at
lieka atvežti iš anų amžių.

Linksmam pasauliui, kurs sukasi 
ties jais ir apie juos, jie nepriklauso. 
Jie tokie paniurę, tokie žiaurus.

“Mama, koks tai baisus žmogus”, 
sako mažutė mergaitė, glausdamos prie 
savo motinos.

“Nebijok, tai tik tokia stovyla — 
del kontrasto”, nuramina ją motina, ne
žiūrėdama į stovylą.

“Kaip tau patiktų su tokiu žmogum 
susitikti naktį”? klausia vienas vyras ki
to.

“Baisu butų ir dieną”.
“Ar tai toks butų ateities žmogus 

lietuvių įsivaizdavime, — žiaurus ir pa
našus į robotą?”

“Ne, tai taip jie įsivaizduoja savo 
praeitį, iš kurios norėtų stiprybę sem
ti”.

“Hm”.
Jiems nuėjus, Vytautas pritūpė, iš

traukė kardą, kurį laikė įbedęs į žemę, 
ir pasipurtė. “Aš toks nebuvau”, jis ta
rė sau vienas. “Kokiems aitvarams tie 
litvakai man gorilos veidą padarė?”

“Bet pasakyk man, kokiem peibe- 
liam man tie liachai tuos du kardu į 
rankas įbruko?” atsiliepė kitas lietuvis 
gatvėje ties Lenkijos pavilionu. “Aš toks 
nebuvau”.

Ar Skaitėte?
SPAUDOS Fondo knygų kataloge yra 

surašyta 7033 knygų ir jų kainos 
paduotos. Vienam žmogui perskaityti 
šias visas knygas žinoma neužtektų viso 
gyvenimo. Jeigu žmogus galėtų perskai
tyti po vieną knygą į savaitę, tai visoms 
Lietuvoj išleistoms knygoms perskaityti 
reikėtų 135 metų. Paprastai ne literatas 
žmogus perskaito ne daugiau kaip 20 
knygų į metus, šiuo tempu skaitant Lie
tuvos knygas, reikėtų 350 metų joms 
perskaityti. Amerikos lietuviai, buvę 
knygų skaitytojai, dabar kažin ar po vie
ną knygą perskaito į metus laiko. Šiuo 
tempu skaitant Lietuvos knygas, reikė
tų 7033 metų joms perskaityti.

Žinoma, nei vienam žmogui nėra rei
kalo tas visas knygas skaityti. Knygos 
yra padalintos į specialybes. Kiekvienas 
gali pirmiausia skaityti knygas iš įdo
mios jam specialybės skyriaus. Visiems 
betgi yra skaitytinos knygos iš visuome
nės mokslų skyriaus, iš istorijos ir filo
sofijos skyrių ir visa dailioji literatūra, 
romanai, apysakos, dramos ir poezija.

Advokatams arba teisininkams Ame
rikoje butų pravartu, ištiktųjų butų la
bai įdomu susipažinti su žurnalu TEISE, 
teisės mokslų ir praktikos organu, kurs 
išeina Kaune nuo 1922 metų. Jo prenu- 
meta metams 25 litai. Taipgi su laikraš
čiu TEISININKAS, kurs yra leidžiamas 
kas du mėnesiai ir kurio prenumerata 
metams kainuoja 12 litų. Taipgi su Vy
tauto Didžiojo Universiteto TEISIŲ FA- 

nalai knygų neskaito iš “panaberijos”, 
buk jie “viską žino”. Paprasti musų žmo
nės knygų neskaito todėl, kad nežino 
knygos skaitymo vertės.

Reiktų knygas visiems skaityti. Jas 
beskaitant, jus matytumėt kitokį pasau
lį ir kitokį gyvenimą, negu dabar mato
te. Tą pasaulį, kuris šiais laikais, kaip 
koks verpetas kunkuliuoja, kuriame viso
kių pakaitų kasdien rengiamasi daryti. 
Pasaulį, kuris žengia į liūdną likimą ar 
gražią-laimingą ateitį.

Aš labai branginu knygų skaitymą, 
nes knyga man davė tai, ko niekas, net 
mokykla, nebūt galėję duoti. Noriu, kad 
ir visi kiti lietuviai knygas skaitytų. Tė
vynė, kuri iškėlė lietuviškų knygų ir ben
drai knygų skaitymo klausimą, gal pa
sistengs surasti budus, kaip musų brolius 
ir seseris lietuvius pripratinti knygas 
skaityti. Jei ji tai padarys — padarys 
labai vertingą dalyką. Linkiu Tėvynei 
tame reikale kogeriausio pasisekimo.

Knygų Skaitytojas.

“Aš žinau. Bet tave jie nors ant 
žirgo pasodino, kad tavo veidą mažiau 
kas matytų. Jie ir tave padarė panašų 
į beždžionę”.

“Tai zdraicos. Kada atliksiu tą baus
mę, aš pasiskųsiu Jadvygai”.

“Gaila, kad jos čia nėra”.
“Tai tu ir vėl prie jos sukinėtumeis. 

Vytautai, aš tau to negaliu atleisti”.
“Bet ar nebūtų gražiau, kad tie lia

chai ir litvakai butų mudu ties ja suso
dinę taip kaip mes trys kitą syk sėdė
davom ?”

“Taip, bet ji tik su manim sėdėtų. 
Ji buvo mano žmona”.

“Vienok ji man daugiau kniažestvų 
dovanojo negu tau”.

“Aš gavau visą Lenkiją”.
“Tik mažutę karalystę. Mano Lie

tuva buvo didesnė. Pagalios, jeigu ne 
aš, tai tu Jadvygos nebūtum gavęs. Aš 
ją tau išpiršau”.

“Tiesa, kad piršai, bet ne tu vie
nas”.

“Ji tik manęs paklausė”.
“Vytautai, aš noriu mesti tuos kar

dus — per tuos visus palocius tiesiai į 
didmares”.

“Nesigriaudink taip, Jagėla”.
“Kad aš negaliu. Aš išsiilgau Jad

vygos. Aš noriu bėgt į Wavelį, į tuos 
šviesius kambarius, kuriuose ji vaikščio
jo ir svajojo... Jadvyga, Jadvyga”.

“Look, look, this statue is moving... 
The crossed swords are trembling...”

“Don’t be silly. It’s the wind”. J.

KULTETO DARBAIS, kurių vienas to
mas kainuoja nuo 9 iki 35.50 litų. Yra 
išėję 4 tomai.

Daktarams Amerikoje labai reika 
lingi butų Vytauto Didžiojo Universiteto 
MEDICINOS FAKULTETO DARBAI, 
kurių iki šiol išėjo 4 tomai dešimtyje 
knygų. Knygos kainuoja nuo 6 iki 20 
litų. Visos sykiu 88 litai.

Lietuviams ūkininkams Amerikoje 
be galo daug naudingų žinių suteiktų dvi
savaitinis iliustruotas žurnalas ŽEMES 
ŪKIS, kurs eina nuo 1925 metų ir kurio 
prenumerata metams yra 15 litų. At
skiri numeriai su naudingais straipsniais 
iš praeities nuo 1929 metų parduodami 
po pusantro lito.

Taipgi turiningas ŽEMES ŪKIO 
AKADEMIJOS METRAŠTIS, prenumera
ta 15 litų metams.

Gamtininkams daug ką įdomaus 
duotų žurnalai GAMTA, prenumerata 15 
litų metams, ir žurnalas KOSMOS su 
populiariu skyrium Gamtos Draugas, 
prenumerata 15 litų metams. Šio žurna
lo komplektas 1920—1932 metų be pir
mojo sąsiuvinio kainuoja 130 litų.

Inžinieriams ir technikams matyti- 
nas yra Lietuvos Universiteto Technikos 
Fakulteto žurnalas TECHNIKA, kurio 
išėjo devynios knygos po 5, 6 ir 10 litų 
už knygą, o taipgi Lietuvos inžinierių są
jungos organas TECHNIKA ir ŪKIS, 
prenumerata 2 litai metams.

Mokytojai daug gali pasimokinti iš 

žurnalo TAUTOS MOKYKLA, 16 litų 
metams, MOKYKLA IR VISUOMENE, 
ir MOKYKLA ir GYVENIMAS, prenu
merata 10 litų metams. Yra dar specia
lių žurnalų kitose specialybėse ir bendrų
jų žurnalų: POLICIJA, SAVIVALDYBE, 
EKONOMIKA, TAUTOS ŪKIS, TIESOS 
KELIAS (teologijos), SOTER (teologi
jos), LOGOS (filosofijos laikraštis), 
KNYGOS MĖGĖJŲ METRAŠTIS, ŽIDI
NYS (literatūros žurnalas), VAIRAS, 
TAUTA ir ŽODIS, KULTŪRA.

Tai yra rimtieji didieji Lietuvos žur
nalai pavidale didelių knygų, siekiančių 
iki 600 puslapių. Juose sutelpa visi svar
bieji Lietuvos mokslininkų ir galvotojų 
atradimai, patyrimai, tyrinėjimų rezulta
tai, teorijos ir galvojimai per paskutinius 
10 ar 20 metų.

Įspūdinga yra ir visa Lietuvos se
noji ir naujoji kūrybinė literatūra. Ame
rikos lietuviams negalima jos neskaityti. 
Jie save baisiai skriaustų, jeigu jie jos 
neskaitytų. Ji kas mėnuo ir kas savai
tė vis darosi didesnė ir turtingesnė. Lie
tuvoj nuolat išeina naujų knygų, gražių 
ir skaitytinų knygų, ir mums nieko kito 
nelieka kaip tik skubinti jas skaityti. 
Bet iš pradžių reikia prisivyti Lietuvos 
skaitytojus, reikia perskaityti bent svar
biausias knygas, kurios išėjo Lietuvoj 
paskutine dešimčia metų.

Marsas
MARSAS yra viena iš septynių di

desnių planetų musų saulinės sis
temos. Tai yra vienas musų “artimų” kai
mynų, kuris plaukioja tolimoje erdvėje, 
kaip ir musų žemė. Nuo musų žemės Mar
sas randasi apie 36,000,000 mylių. Tai la
bai toli, paprasta kalba tuos numerius 
pasakant, bet “gana arti” “neišmieruoja- 
mos” erdvės saiku kalbant. .

Astronomai jau be mažo ginčo su
tinka, kad ant Marso yra gyvybė, panaši 
musų žemės gyvybei. Tenai buna sezo
nų permainos: pavasaris, vasara, ruduo 
ir žiema. Ten auga medžiai, javai ir žo
lės. Iš to yra spėliojama, kad ten esan
ti gyvybė panaši į musų žmogų, tik ki
tokio pavydalo. Vieni tuos žmones pie
šia gražiais, kiti — didelėmis baidyklė
mis. Anglų istorikas Wells Marso žmo
gų vaizduoja panašiu į buožgalvį, tik tam 
buožgalviui dar reiktų pridėti kojas, pa
našias į lanksčias medžio šakas ir turė
tų būti bent dešimts pėdų aukščio. Su
lig Wellso tas žmogus nekaip išrodo. 
Spėjama, kad Marso žmonės yra aukštos 
kultūros; kur kas aukštesnės, negu mes. 
O taikos mylėtojai skelbia, buk marsie- 
čiai yra ramaus budo žmonės. Esą, ten 
niekad ir jokių karų neįvyksta. Spėja
ma, kad marsiečiai turi ir radio siųstu
vus ir priimtuvus. Kai kada musų že
mėje net sukyla didelio jaudėsio, buk kas 
tai “girdėjo marsiečius per radio kalbant 
į mus”. Tik tų kalbų greičiausiai niekas 
negirdėjo, o tik įsivaizdino.

Šiemet liepos mėnesio 27 dieną Mar
sas buvo “visai arti” musų žemės. Tą 
dieną jis buvo “tik” 36,000,000 mylių nuo 
mus. Tai buvo arčiau, negu kuomet nors 
bėgy pastarųjų penkiolikos metų. Po šio 
prisiartinimo, Marsas ir vėl per dangaus 
erdves tolinsis nuo ihųs. Ir vėl gal tik 
už kokių penkiolikos metų bus musų ar
timu svečiu.

Marsas dangaus erdvėje matomas 
kaipo nemaža rausvos spalvos žvaigždė. 
Ryte mes tą žvaigždę vadiname “Aušri
ne”, o vakare — “Vakarine”.

Apie Marsą yra prirašyta legenda- 
rių pasakų ir jo garbei taipgi prirašyta 
poemų-poemėlių. Jį labai seka ir studi
juoja astronomai. O dabar jam prisiar
tinus “arti” žemės daug naktų tie astro
nomai praleido prie teleskopų bežiūrėda
mi į jį ir jį bestudijuodami. Daug raša
lo apie jį išlieta spaudoje. Daug ir viso
kių pasveikinimų ir net nusiskundimų 
prirašyta Marso adresu.

Musų žemės vargų ir nelaimių bei vi
sokių nesusipratimų nuvarginti žmonės 
skundžiasi tai gražiai žvaigždelei ir lau
kia iš jos užtarimo.

Štai maž daug kokį redakcinį į Mar
są šaukdamasis parašė New York World- 
Telegram :

“Plauk, raudonoji planeta, ir pasa
kyk mums, ką tu matai. Tolimu savo

Ar skaitėte šias knygas:
“Altorių šešely”, didelis trijų tomų 

romanas, parašytas Mykolaičio-Putino, 
apie kurį visa Lietuva iki šiol tebekal
ba.

“Krizė”, naujas to paties autoriaus 
romanas, apie kurį buvo rašyta Tėvynė
je.

Jono Biliūno raštų pilnas rinkinys, 
prof. A. Janulaičio ir v. Žiugždos reda
guotas, graži nesenai išleista knyga.

“Broliai Domeikos” romanas iš so
diečių gyvenimo, Liudo Dovydėno para
šytas.

“Lituanika” romanas apie Darių ir 
Girėną, Juzefos Povylaitytės-Venckūnie
nės parašytas.

“Aš dar kartą grįžtu”, gyvos Igno 
Šeiniaus novelės, minėtos Tėvynėje.

“Kuprelis”, jausmingiausia apysaka 
visoj lietuvių literatūroj, Igno šeiniaus 
naujai parašyta.

Dešimts knygų A. Vienuolio raštų, 
kuriuos taip lengva ir malonu skaityti.

“Komunistas” naujas Jono Šukio ro
manas iš 1919 metų kovų.

“Raudonosios Komisarės meilė”, J. 
Pilyponio romanas dviejose dalyse.

“Ant ko ir pasirašau”, taipgi “Va
žiuojam!” du Liunės Janušytės linksmų 
feljetonų rinkiniai.

Rašo
P. BAJORAS

matymu būdama danguose, patark mums, 
ar mes keliaujame ir koks nepaprastas 
užbūrimas musų civizaciją apsupo. Tu 
gali matyti, suprasti ir spręsti bešališkai. 
Tu esi musų pasaulio tėmytojas. Pasa
kyk tat, raudonoji planeta, kodėl mes, 
jieškodami tik taikos, o visuomet karo 
stovy gyvename? Kodėl mes, mylėoa- 
mi savo draugus, privalome matyti musų 
kaimynus užmuštus tik del to, kad jų 
gyslose teka kitokis kraujas? Kodėl mes, 
kurie milionus dolerių praleidžiame laba- 
ratorijose musų skausmų palengvinimui, 
turime matyti savo brolius Kinijoje ar 
kur kitur mirštančius agonijoje nuo ka- 
nuolių kulkų ir nuodingų dujų?

“Atsakyk mums, raudonoji planeta. 
Ir toliau pasakyk mums, kodėl mes, ku
rie dirbame už savo duoną, turime kentė
ti del susirėmimų kapitalo ir darbo? 
Kodėl mes, praleisdami pinigus, privalo
me matyti tuos pinigus krintant į kišenes 
politikierių ir gobščiųjų valdininkų? Ko
dėl mus turi už nosų vedžioti demago
gai?

“Mes mylime savo pasaulį, raudonoji 
planeta. Mes pasidžiaugiame ryto tyru
mus ir saulėleidžio ramuma. Mes myli
me drauge sėdėti prie valgių stalo. Mes 
mėgstame maistą, kurį valgome ir gėri
mus, kuriuos kai kada geriame. Mes 
mylime savo kaimynus ir mums patinka 
gatvės judėsis. Mums smagu matyti mis
tišką sugyvenimą vyro su moteria ir 
smagu mums žiūrėti kai jie didžiuojasi 
savo vaikais.

“Mes tikime, raudonoji planeta, kad 
musų pasauly mes turime tokio elemen
to, kuris gali padaryti mus linksmais 
šios žemės gyventojais. Bet mes kaž 
kodėl labai blogai suklupome. Daiktai, 
kuriuos mes turime yra geri, bet tvarka, 
kurią mes turime — yra bloga ir mes ne
žinome kodėl.

“Plauk, raudonoji planeta, ir atsa
kyk į visa tai, kodėl? Dabar, kuomet 
taip aiškiai rytuose švieti, mes lauksime 
tavo atsakymo”.

Tai sielvarta musų visų. Tik var
giai ją Marsas išgirs ir vargiai mums 
bent kuo pagelbės. O tikrenybėje, jei
gu ant Marso žmonės gyvena, tai gal ir 
jie panašias sunkenybes pergyvena ir 
kai Marsas prisiartina savo kaimynės 
žemės — gal tie žmonės mums savo var
gais skundžiasi ir patarimų prašo.

Vagis ir žmogžudys
Kas tyliai priselinęs ir nejučiomis 
ištraukė pinigę, 
tas yra vagis.
Kas širdį gražiais pažadais suvyliojo, 
pažaidęs — paliko, 
tas — žmogžudys!

Arėjas Vitkauskas.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Prašau dėmesio visų SLA ketvirto 

apskričio kuopų veikėjų
Broliai ir sesutes SLA nariai, prašau visus kultū

ros darbo talkon. Musų tautinės kultūros kilnieji tiks
lai ir musų organizacijos ateitis, lietuvystės paeilaiky- 
mo Amerikoje gyvybiniai reikalai visiems mums vieno
dai buvo ir tebėra svarbus.

Sukako lygiai du metai, kai 
SLA IV apskrity iškilo ini- 
ciativa steigti lietuvių kalbos 
ir rašybos vakarinius kursus. 
Šį idėja iškilo SLA 11 k p. Wa
terbury, šios kuopos nariai sa
vo susirinkime nutarė savo iš
keltą iniciativą patiekti SLA 
IV apskr. kuopų atstovų suva
žiavimui apsvarstyti. Gi kuopų 
atstovai apsvarstė ir nutarė į- 
steigti liet, kalbos ir rašybos 
vakarinius kursus, išrinko ko
mitetą rūpintis vakarinių mo
kyklų steigimo reikalais.

Šis kilnus kultūrinis tikslas 
bei organizacinis darbas prasi
dėjo rugp. mėn., 1937 m. Wa
terbury, spalio mėn., 1937 me
tais ir po SLA kuopų atstovų 
suvažiavime paplito Conn, val
stijoj. Pirmąjį metą organiza
cinis darbas del stokos pinigų 
ir mokytojų buvo mažai žy
mus, vos tiktai dvi liet, kalbos 
ir rašybos mokyklos buvo į- 
steigtos, būtent, Waterbury ir 
Bristoly, bet sekantį metą S. 
L. A. IV Apskr. Liet. Kalbos 
Kursų Steigimo Komitetas, 
gavęs paramą iš SLA Seimo 
— auką sumoje $500, įsteigė 
mokytojams kursus Yale Ko
legijoj, parengė būrelį moky
tojų ir jau pereitą metą veikė 
sesios SLA liet, kalbos kursų 
vakarinės mokyklos, kurias 
lankė nemažas būrelis jaunimo 
ir suaugusių.

Kadangi šis musų švietimo 
bei kultūros tikslas labai svar
bus, daug žadantis musų or
ganizacijai ir mus tautai, tai 
komiteto nariai, kiek sąlygos 
jiems leido, dirbo su pasišven
timu ir yra atlikę savo parei
gas tiek gerai, kad dabar jau 
yra kuomi pasidžiaugti ir pa
sigėrėti, nes nemažas jaunimo 
būrelis ne tiktai pralavintas 
lietuviškoj kalboj ir rašyboje, 
bet meno srityje jaunuoliai 
jau keletą kartų rimtai pasi
rodė surengdami meniškus va
karėlius, būtent, vaidinimus, 
koncertėlius, pasirodė su sa- 
”o jaunais talentais kaipo dai
nininkai, šokėjai lietuviškų šo
kių, vaidintojai ir muzikai.

SLA lietuviška mokykla ne 
tiktai telkia musų jaunimą, 
Luklėja jaunuolius lietuviškoj 
dvasioj, mokina tėvų kalbos ir 
rašybos, skiepina jaunuolių 
širdyse meilę tėvų kalbos, lie
tuviško meno, bet kartu ir 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje fraternališką idėją; žo
džiu, lietuviška mokykla ren
gia musų jaunuolius but pa
vyzdingais lietuviais ir SLA 
nariais.

Bet šis kultūros ir jaunimo 
organizavimo darbas neleng
vas. Komiteto nariams tenka 
daug dirbti ir rūpintis idant 
pradėtas darbas but pasek
mingas, kad lietuviška mokyk
la plėtotusi Conn, valstijoj. 
Komiteto nariams nestinga 
kūrybinės bei organizacinės 
miciativos, bet trūksta lėšų — 
pinigų mokyklų palaikymui ir 
naujų įsteigimui. Todėl šiuomi 
aš atsišaukiu į jus, gerb. bro
liai ir sesutės, SLA nariai, 
kviečiu jus visus į talką kul
tūros darban. Prašau visus 
narius, veikėjus, kuopų viršai
čius budėti, visuomet lietuviš
kos mokyklos reikalus prisi
minti savo kuopų narių susi
rinkimuose ir už susirinkimų 
sienų ir stengtis kiek kas kuo
mi išgalite paremti pinigiškai 
Letuviškų mokyklų svarbius 
tikslus ir darbus.

Jei visi mes surėmę petys 
į petį dirbsim kultūros darbą, 
jei visi mes kuomi galėdami, 
darbui, iniciativa — gerais su-

k

manymais ir nors maža savo 
auka paremsim lietuviškos mo 
kyklos veiklą, tai musų kilnus 
ir toli siekiantis kultūros tiks
las bus pilnai pasiektas.

Remkim mokyklų 
naudai rengiamą 
išvažiavimų visi!

Rugsėjo mėn. 3 d., 1939 m. 
rengiamas SLA IV apskričio 
išvažiavimas mokyklų naudai. 
Šis išvažiavimas įvyks Anso- 
nijoj, todėl prašau visų kuopų 
gerb. viršaičius ir narius rim
tai pasirengti ir skaitlingai 
dalyvauti šiame išvažiavime; 
taipgi prašau jus broliai ir se
sutės, SLA nariai, garsinkite 
šį išvažiavimą savo kolonijose 
draugijų ir kliubų susirinki
muose, fabrike ir kur tiktai 
turėdami progą, paraginkite 
visus lietuvius, savo draugus 
amerikonus — žodžiu, lietu
vius ir svetimtaučius dalyvau
ti šiame išvažiavime, kuris 
bus žingeidus visiems savo 
programų ir visais atžvilgiais 
praktiškai parengtas idant vi
si svečiai butų patenkinti, kad 
galėtų maloniai, linksmai lai
ką praleisti.

Šio išvažiavimo svarba kele
riopa: 1) svarbi mums reklia- 
rna lietuviškos mokyklos, 2) 
lygiai svarbu idant gautume 
nemažą sumą pelno iš išvažia
vimo pajamų, 3) kad visi mes 
galėtume bendroje gegužinėje 
susipažinti su musų jaunuo
liais lietuviškos mokyklos lan
kančiais ir jųjų meniškais ir 
sportiškais pasirodymais.

Greta šių reikalų, dar noriu 
atkreipti jūsų visų, broliai ir 
sesutės dėmesį, būtent, visus 
kuopų viršaičius ir narius, ku
rie esate gavę nuo SLA liet, 
kalbos kursų steig. komiteto 
laimėjimų bilietus pardavinėji
mui jūsų kolonijose, prašau 
pasistengti visus bilietus par
duoti ir pinigus grąžinti komi
tetui, o jei butų neparduotų 
bilietų, prašau grąžinti, nes 
norime gauti visus pinigus ir 
neparduotus bilietus pirm šio 
išvažiavimo bent keletą dienų 
idant galėtume turėti apyskai
tą ir kartu visus parduotų bi
lietų galūnes (stubs) idant bu
tų galima užbaigti šį reikalą.

Tat nuoširdžiai prašau jus 
gerb. SLA narės ir nariai su
krusti, sparčiai bilietus platin
ti ir padėti mums užbrėžtą 
tikslą pilnai pasiekti — pa
remti mokyklų palaikymo fon
dą.

Taipgi, šia proga, aš noriu 
pareikšti komiteto vardu šir
dingą padėką visiems kolonijų 
veikėjams ir prieteliams parė- 
musiems lietuvišką mokyklą 
Conn, valstijoj. Gaila, kad po 
ranka neturiu visų veikėjų ir 
rėmėjų pavardžių, tiktai at
mintinai besivaduodamas, reiš
kiu širdingą ačiū šiems New 
Haveno lietuviams, būtent: 
gerb. Vokietaičiams, Trečio
kams, Čeponiams, Dičkams, 
Kvaraciejams ir visiems ki
tiems mokyklos naudai New 
Havene dirbusiems ir aukoju
siems.

Dėk oju waterburieciams, 
Liet. Prof. Kolegijos S-gos na
riams, Dr. J. Stanislovaičiui, 
poniai Stanislovaitienei, p-lei 
Helen Tareilytei; taipgi pirm. 
Šios s-gos ir musų mokykit) 
bendradarbiui, Dr. Raymond- 
Rimavičiui; SLA veikėjams: 
Tarnui Matui, P. Motiečiui ir 
visiems kitiems rėmėjams. 
Ypatingai dėkoju Bristolio 
jaunuolių kuopos nariams bei 
lietuviškos mokyklos moki

niams surengusiems mokyklos 
naudai gegužinę, būtent: gerb. 
k-to narei Onai Marcinkevičie
nei, J. Marcinkevičiui, geguži
nės vedėjui, darbuotojams: A. 
Griškai, J. Silvestravičiui, A. 
Valičkai, J. Bražinskui, p-lėms 
Lillian Kavaliauskaitei, Tere
sei Vinevičiutei, Marytei Lau- 
reckaitei, visiems kitiems ku
rių vardų ir pavardžių nesu
žinojau.

Dėkingas esu meridonie- 
čiams, k-to nariui brol. Al. 
Tamkui ir Kaziui Šaučunui ir 
visiems kitiems pavyzdingiems 
lietuviams; taipgi newbritai- 
niečiams, k-ko nariui brol. P. 
Montvilų! ir ypatingai moky
tojui p. Jonui Poškui, mokyto
jai p-lei Onutei Lasijutei, jos 
tėveliams ir Ansonijos veikė
jams: brol. J. Marčiulioniui, 
brol. Radzevičiui, S. Bujanaus- 
kui, mokytojai Onutei Rama
nauskaitei, gerb. kleb. kun. 
Kurkauskui ir visiems kitiems 
prieteliams bei rėmėjams.

Šia proga prašau visus gerb. 
SLA kuopų raštininkus pra
nešti man iš savo kuopos vei
kimo visas žinias ir prasiusti 
vardus ir pavardes visų vei
kėjų bei narių mokyklos nau
dai bedirbančių. Žinios mums 
reikalingos, pageidaujami var
dai ir pavardės visų lietuviš
kos mokyklos rėmėjų ir auko
tojų. Komiteto nariai bus dė
kingi kuopų viršaičiams už 
bendradarbiavimą. Mes, komi
teto nariai, su jūsų visų pagel- 
ba galėsime realizuoti visus 
lietuviškos mokyklos planus, 
galėsime padaryti daug gero
vės musų organizacijai ir 
Conn, valstijos lietuvių gar
bei. Tat kviečiu visus SLA 
kuopų veikėjus ir narius į kul
tūros darbo talką.

Iš SLA trečio apskričio metinio 
išvažiavimo

Liepos 16 d., Lietuvių Ūky 
(Lithuanian Country Club) į- 
vyko SLA 3 apskričio metinis 
išvažiavimas arba suvažiavi
mas (kaip norit, taip vadin
kit), bet tai buvo metinė pra
moga.

Diena pasitaikė gana graži, 
nors ir nelabai šilta aukštai 
ant kalno Lietuvių Ūky, bet 
nebuvo ir peršalta, taip sa
kant buvo pačiame gerume.

Musų išvažiavimas nebuvo 
taip skaitlingas, kaip mes ti
kėjomės. Žinoma, buvo tam 
ir priežasčių. Pirmoji priežas
tis, tai musų ši metinė pramo
ga buvo biskį pavėluota, nes 
metinis išvažiavimas turėjo į- 
vykti antrame sekmadieny bir
želio mėnesio. Bet ta diena 
išanksto kitų draugijų buvo 
užimta ir apskričio komitetas, 
nenorėdamas konkuruoti, pa
sirinko kitą dieną, o apie šį 
laiką tai pas mus jau prade
da nusibosti tie visokie išva
žiavimai. Antroji priežastis, 
tai musų išvažiavimo dienoje 
buvo daug ir kitų draugijų vi
sokių parengimų, tame tarpe 
ir keleto SLA kuopų parengi
mai supuolė su musų išvažia
vimu, nors tai buk įvykę per 
klaidą.

Tačiau, nežiūrint tų visų 
trukumų, reikia pasakyti, kad 
apskričio išvažiavimas buvo 
gražus ir gerai pavyko visais 
atžvilgiais, tiek dvasiniai tiek 
medžiaginiai.

Buvo suvažiavus publika 
tikrai rinktinė iš visų Pitts- 
burgho gana tolimų apielin- 
kių. Daugumoje buvo tai S. 
L. A. nariai, kuopų darbuoto
jai ir musų publikoje sudarė 
didelį nuošimtį gražus jauni
mas. Visi gražiai linksminosi 
ir žaidė ir kaip išrodo visi bu
vo patenkinti. Buvo girdėti 
gražių lietuviškų dainų. Vieni 
šoko prie geros muzikos, ki
ti iš jaunesnių žaidė bolę, kiti 
golfą, o dar kiti kokius ten 
kitokius žaislus. Reiškia, visi

SLA Pildomoji Taryba už- 
gyrė musų pradėtą kultūros 
darbą. SLA Seimas suteikė 
paramą. SLA Apšvietos ir 
Kultūros Komisija matydama 
musų kilnias pastangas įver
tins musų kultūrinę veiklą 
ir suteiks mums pagelbą, ta
čiau visa kūrybinė iniciativa, 
organizacinė veikla privalo pa
sireikšti pas mus kuopose, pa
sisekimas musų kilnių darbų 
tepriklauso nuo musų pačių 
pasišventimo, bendro darbo. 
Tat broliai ir sesutės, SLA na
riai, prašau iškelkite lietuviš
kos mokyklos vėliavą savo ko
lonijoj. Visi tėvai ir motinos 
remkite lietuvišką mokyklą, 
kuri padeda jums auklėti jūsų 
sūnūs ir dukreles, mokina juos 
musų prigimtos kalbos, lietu
viškos rašybos, dainos, šokių, 
muzikos ir sporto.

Komiteto nariai dirba kul
tūros darbą neapmokamai, au
koja savo brangų laiką, ener
giją ir iniciativą, bet komiteto 
nariai be jūsų, broliai ir sesu
tės, SLA nariai, talkininkavi
mo kultūros darbe nevalios 
sunkią naštą pakelti ant savo 
pečių, bet jei visi mes bend
rai dirbsim, tai lengvai ir pa
sekmingai užrbėžtą tikslą re
alizuosime. Musų SLA IV ap
skritis vienintelis SLA orga
nizacijoj kuris turi lietuviš
kas mokyklas, tat ryžkimės, 
kad Conn, valstijos lietuviai 
visuomet butų pirmoje vietoje 
SLA organizacijos plėtojamam 
kultūros darbe, lietuviško jau
nimo auklėjimo, lietuvinimo ir 
organizavimo darbe Ameriko
je.

W. M. Chase,
SLA IV Apskr. Liet. Kalbos 

Kursų Steig. K-to pirm.

turėjo visokių užsiėmimų ir 
viską čia butų sunku išskai
čiuoti.

Tačiau, turbut smagiausia ir 
naudingiausia išvažiavimo da
lis buvo, tai atnaujinimas tų 
taip sakant senų pažinčių ir 
padarymas naujų. Suvažiavę 
iš tolimųjų ir artimųjų apie- 
linkių kuopų darbuotojai, Pa
žangos Vajaus organizatoriai 
susitikę vieni su kitais dali
nosi mintimis organizacijos 
reikalais, pasakojosi vieni ant
riems savo pergyventus arba 
dar gyvenamus vargus orga
nizacijos palaikyme ir ugdy
me.

Iš tolimesniųjų kolonijų te
ko sutikti sekamų kuopų dar
buotojus: Iš South Fork, Pa., 
kuris randasi apie 100 mylių 
tolumo nuo Pittsburgho, 141 
kuopos darbuotojus Jurgis ir 
Vincas Valukai su šeimyna, 
J. Grabauskas su šeimyna ir 
ponia Rupeikienė su šeimyna. 
Southforkiečiai apgailestavo, 
kad niekas nebuvo atvažiavę 
iš Nanty Glo, iš jų kaimyni
nės kolonijos. O jei but atva
žiavę, “tai butume bent pa
dainavę” — pareiškė Vincas 
Valukas.

Iš Jeannette, Pa. SLA 56 
kp. irgi buvo gerai prezentuo- 
jama per Alešiunų šeimyną, 
o ypatingai Alešiunų trys jau
nos gražios dukrelės ir panelė 
Brajutė tikrai gražiai atsto
vavo savo koloniją musų išva
žiavime.

Ambridge, Pa., SLA 169 
kp. šiame išvažiavime tikrai 
gražiai pasirodė su skaitlinga 
savo miesto delegacija, vado
vystėje kuopos sekretorės ir 
organizatorės šioje šaly gimu
sios lietuvaitės Onos Triškiu- 
tės.

Coal Centre, Pa., SLA 95 
kp. darbuotojai tai turbut 
niekados neapleidžia musų pa
rengimų, tai nebuvo didelė 
naujiena juos matyti musų iš
važiavime ir vadovystėje jų

kuopos pirmininko Benio Dur- 
šos jų kolonija gana gerai pa
sirodė.

New Kensingtono SLA 192 
kp. tą pačią dieną turėjo sa
vo parengimą, bet vistiek pa
sistengė atsiųsti savo delega
ciją, vadovystėj savo gabio
sios organizatorės Izabelės 
Ivoškienės.

Buvo lygir naujiena susi
tikti iš Elizabeth, Pa. SLA 271 
kp. darbuotojus šiame musų 
išvažiavime — gerb. J. Loran- 
tą su žmona, nes iš jų koloni
jos mažai kada pas mus at
silanko.

Apie artimesnes kolonijas 
ir musų Pittsburgho delegaci
jas nė neminėsiu, nes mes esa
me visi, taip sakant, namiš
kiai ir musų priederystė ne
tik dalyvauti musų parengi
muose, bet ir tolimųjų koloni
jų svečius tinkamai priimti.

Tiek reikia pasakyti apie 
tuos musų tolimuosius svečius, 
kad iš jų pusės buvo didelis 
pasišventimas leistis į tokią 
tolimą kelionę, kad dalyvavus 
musų išvažiavime, nepaisant 
jokių kliūčių ir sunkumų, su 
kuriais jiems reikėjo susidur
ti. Vienas iš tų sunkumų, 
skundėsi iš tolimesniųjų kolo
nijų atvykę svečiai, kad jiems 
buvo labai sunku surasti iš
važiavimo vietą ir kad nepa
kankamai gerai buvo nurody
tas kelrodis. Na, o mes reng
dami išvažiavimą Lietuvių 
Ūky manėme, kad ši vieta yra 
pakankamai visiems žinoma.

Kitą metą musų išvažiavi
mas ir yra rengiamas toje pa
čioje vietoje, reiškia Lietuvių 
Lky, antrame sekmadieny bir
želio mėnesio ir visi musų 
draugai turėtų tai pasižymėti 
ant savo kalendorių, kad iš
vengus klaidų tiek su parengi
mais, tiek su suradimu vietos.

Tai tik tiek apie musų me
tinį išvažiavimą ir jei kur bu
siu klaidą padaręs ar ką ap- 
laidęs nepaminėjęs — malo
nėsit man atleisti.

S. Bakanas.

SLA septinto apskričio 
išvažiavimas

Atsišaukimas į SLA 
7 apskričio kuopas 
ir visus lietuvius

Gerbiamosios ir gerbiamieji 
— kaip jus jau žinote, SLA 
septintas apskritis kožnais 
metais rengia metinius išva
žiavimus, į kuriuos sutraukia 
visos apielinkės lietuvius. O 
tokiuose išvažiavimuose yra 
malonu susitikti ir pasimaty
ti su savo senais pažystamais 
ir savo draugais. Bet šių me
tų SLA septinto apskričio pa
rengimas turėtų būti geriau
sias ir didžiausias, nes išva
žiavimas rengiamas tokioje 
puikioje vietoje, kokioje dar 
niekad nebuvo rengtas. O ta 
vieta, tai Lake Ariel parkas, 
su kuriuo savo gražumu nė 
vienas šios apielinkės parkas 
negali susilyginti. Tai didelis 
ir gražus parkas. Parke yra 
ežeras ir puikiausi įrengimai. 
Išrodo lyg kad Lietuvoje kur 
butų. Taigi toje gražioje vie
toje visi susitiksime rugpjūčio 
20 dieną, nes į tą pikniką su
važiuos žmonės iš visos apie
linkės. Bus visokių pamargini- 
mų ir žaislų. Bet už vis svar
biausia, tai tame musų apskri
čio išvažiavime bus SLA Cen
tro sekretorius M. J. Vinikas, 
SLA legalis patarėjas adv. J. 
S. Lopatto, buvęs legislatures 
atstovas p. Janušaitis, Pa. val
stijos iždininkas p. F. Clair 
Ross, Luzerne County teisėjas 
John S. Fine, kuris yra geras 
lietuvių draugas ir daugelis 
kitų. Jie visi pasakys kalbas 
apie musų Susivienijimą ir 
bendrus lietuvių reikalus.

Todėl, gerbiamieji šios apie
linkės lietuviai, nepraleiskite 
šios puikios progos, nes gal 

netuoj tokia proga pasitaikys 
tiek ir tokių gerų kalbėtojų 
išgirsti, ir atsilankykite į tą 
SLA septinto apskričio išva
žiavimą rugpjūčio 20 dieną, 
Lake Arial. Visi turėsite sma
gų laiką ir išgirsite tuos pui
kius kalbėtojus kalbant. Taip
gi, kaip jau minėjau, susitik
site savo draugus ir pažysta
mus, o tuo atsilankymu pada
rysite gero SLA septintam 
apskričiui. Visi į SLA septin
to apskričio išvažiavimą, ku
rio pasekmės priklauso nuo 
jus gerbiamieji SLA nariai ir 
visi lietuviai.

M. KuprLs, 
SLA 7 apskr. pirm.

So. Milwaukee ir 
Milwaukee, Wis.

SLA 177 ir 133 kuopti 
bendrai rengtas 
piknikas pavyko

Kelios savaitės atgal Tėvy
nėje buvo rašyta, kad SLA 
177 kuopa iš Milwaukee ir S. 
L. A. 133 kuopa iš So. Mil
waukee rengia bendrą pikni
ką, paminėjimui 25 ir 20 me
tų sukakties. Tas paminėjimas 
jau įvyko liepos 16 dieną. Ir 
reikia pasakyti, kad tai buvo 
visapusiai pavykęs piknikas ir 
be to abi kuopos gerai susi- 
stiprino netik draugiškai, bet 
ir pinigiškai.

Čia turiu pasakyti, kad lie
tuviai turi gerą paprotį: eida
mi į krikštynas ar vestuves, 
atsineša ir pyragą ar ką ki
tą. Todėl šio papročio nepa
miršo ir atsilankydami į SLA 
177 ir 133 kuopų sukaktuves. 
Pavyzdžiui, SLA 177 kuopos 
narys, Petras Vaivada, kuris 
užlaiko taverną po No. 3015 
S. 27-th St., Milwaukee, do
vanojo net 4 kvortas degti
nės. Patartina šį musų geradė- 
;ą paremti atsilankymu pas 
jį. John Skarupskis, užlaikąs 
taverną So. Milwaukee, dova
nojo vieną kvortą degtinės. O 
jis nėra nė kuopos narys, bet 
matė reikalo mus paremti 
taip, kaip ir kitus jis paremia. 
Verta, reikalui atsitikus, ir 
j as jį užsukti nors stiklą alaus 
išsigerti. Taipgi nemaža su- 
dovanojo ir kiti SLA 177 ir 
.133 kuopų nariai. Visiems au
kotojams ačiū. Čia turiu pa
sakyti, kad mano gera kai- 
mynka Jieva, neįmanydama 
ką duoti — pririnko kašelę 
r grastų ir padovanojo. Tas 
agrastas išleidome laimėjimui. 
Laimėjo p. J. Valutis, kuris 
savo laimikį padėjo ant stalo 
ir pakvietė visus gardžias uo
gas valgyti. Nors ta dovanė
lė nebuvo didelė, bet ji atne
šė gražios naudos kuopoms ir 
sudarė gražaus įspūdžio. Ačiū 
tau, Jievute, už tą dovanėlę. 
Taipgi ačiū ir visiems kitiems, 
kurių visų vardus net sunku 
butų suminėti, už suteiktas 
dovanas. O p. Brazevičiui, iš 
Kenosha, Wis., ačiū už pri
siųstą pasveikinimą abiems 
kuopoms.

Tame musų abiejų kuopų 
sukaktuvių parengime buvo 
svečių ir iš tolimų miestų: iš 
Madison, Wis., Keones, Ill., iš 
Chicago, Kenosha, Racine ir 
kitų miestų. Ačiū jiems už at
silankymą. O darbininkams, 
darbininkėms ir rengėjams 
ačiū už surengimą gražaus 
paminėjimo.

Snrengkim liendrą 
lietuvių balių

Man seniau teko girdėti kal
bant, kad Milwaukee lietuviai 
nieko negali nuveikti, nes la
bai susiskirstę į partijas. Bet 
man išrodo kitaip. Milwaukee 
yra visų trijų susivienijimų 
kuopos, yra keletas kitų drau
gijų ir parapija, bet žmonėms 
nėra perdaug del to skirtu
mo : jie rodos tik ir laukia, 
kad kas nors juos pašauktų 
į bendrą veikimą. O dėlto aš 
ir manyčiau, kad butų gerai, 
jei Milwaukee visos draugijos 
surengtų vieną bendrą rudeni
nį balių. Kurie neskaito Tėvy
nės, tai skaitančių prašau |šį
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mano sumanymą parodyti ir 
tai savo draugijų susirinki
muose apsvarstyti. Surengę 
tokį bendrą balių padarytume 
labai gražų įspūdį visiems lie
tuviams ir iš to visiems butų 
didelė nauda.

Juk reikia žinoti, kad skir
stymosi laikai jau praėjo, da 
bar laikas visiems į bendrą 
veikimą vienytis, nepaisant 
kas mes nebūtume: tautinin
kai, komunistai, socialistai, 
katalikai ar dar kas kitas. 
Mes dažnai skundžiamės, kad 
musų jaunimas neina su mu 
mis. Bet kaip tas jaunimas 
gali eiti su mumis, kuomet 
mes patys esame susiskirstę9 
O jeigu mes pradėsime vieny
tis, tai ir jaunimas kitaip į 
mus žiūrės ir sykiu su mumis 
veiks. Jis visuomet bus su 
mumis. Aš tą girdėjau iš dau
gelio jaunuolių. Tai kodėl ne
surengti vieną bendrą visų lie
tuvių balių?

Milwaukees veikėjai pasitar
kite apie tai. Rengdami tokią 
bendrą pramogą, daugiau nie
ko nepralaimėsime, kaip tik 
piktumus. F. Jurkus.

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopos du 
svarbus parengimai

SLA 57 kuopa rengia dvi 
pramogas. Viena tų pramogų, 
tai paskutinis šių metų pikni
kas, kuris įvyks rugsėjo 24 
oieną, Olimpijos parke, prie 
Consingmont ežero.

Antras parengimas įvyks 
lapkričio 11 dieną, Liet. Ukė- 
sų salėje, 12 Vernon St. Šia
me parengime bus iškilmingai 
priimti visi nauji nariai, ku
rie prisirašė laike Pažangos 
Vajaus. Bus platus progra
mas, skani vakarienė ir šo
kiai. Visi galėsime pamiklinti 
kojas.

Todėl broliai ir seserys, iš
anksto prašome visus prisi
rengti prie šių musų kuopos 
pramogų ir jose sykiu su mu
mis dalyvauti. Visi busime pil
nai patenkinti musų maloniu 
patarnavimu.

K. P. Šimkums, 
SLA 57 k p. koresp.

New Kensington, Pa.
Antram piknikui pavykus, 
trečią pikniką rengiame

SLA 192 kuopos piknikas 
vyko liepos 16 d. Tai buvo jau 
antras piknikas šią vasarą. 
Diena pasitaikė graži, todėl į 
pikniką prisirinko daug žmo
nių ir visi smagiai laiką pra
leido, o kuopai liko pelno 
$29.07. Aš dėkoju visiems 
darbininkams už tokį malonų 
patarnavimą visai publikai. 
Publikai ačiū už atsilankymą 
į musų kuopos pikniką.

Dabar mes ir vėl kviečiame 
į trečią SLA 192 kuopos pik
niką, kuris įvyks sekmadieny, 
rugpjūčio 13 dieną, Peacock 
Inn parke, Cylnoc, Pa. Pikni
kas prasidės 1 vai. po piet ir 
tęsis iki 12 vai. nakčia. Pra
šau visų kuopos darbuotojų ir 
narių dirbti išvien, kad ir šis 
musų kuopos piknikas gerai 
pavyktų. O visus lietuvius ir 
lietuvaites, kaip vietinius, taip 
ir iš apielinkės, kviečiu į.SLA 
192 kuopos trečią pikniką 
skaitlingai atsilankyti, nes tai 
bus šios vasaros paskutinis 
piknikas ir paskutinis pasilink
sminimas tyrame ore ir po 
žaliais medžiais.

Publika į pikniką bus nuves
ta dykai. Pirmas busas išeis 
nuo Slavokų svetainės, 1136— 
4-th Avė., 2 vai. po piet, o 
antras iš tos pačios vietos iš
eis 3 vai. po piet.

Piknike turėsime skanaus 
alaus išsigerti ir gardžių už
kandžių užsikąsti. Bus geras 
orkestras, kuris gros lietuviš
kus ir amerikoniškus šokius. 
Išanksto užtikriname visus, 
kad musų pikniku busite už
ganėdinti. Tik malonėkite at
silankyti, o kaslink pikniko, 
tai tikrai bus puikus.

J. Svipas.
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Bendras parengimas
SLA 124 kp. iš Hartford 

ii 207 kp. iš Manchrester, 
Conn, rengia didelį pikniką 
rugpjūčio 27 d., Hartfordo lie
tuvių Sąryšio Parke. Glaston
bury, sustojimas 24-ta stotis, 
East Hartford, Conn.

Abiejų kuopų valdybos ir 
komisija nuoširdžiai kviečia 
lietuvius, lietuvaites ir jauni
mą skaitlingai atsilankyti į 
musų parengimą. Brangus 
viengenčiai, paremkite musų 
organizaciją savo atsilanky
mu, o mes busime visiems dė
kingi ir prielankiai patarnau
sime. Turėsim skanių užkan
džių, geriausių gėrimų, o sal
dainių turėsim iš Lietuvos iš- 
oirbystės, kurie yra labai ska
nus.

Šitas piknikas bus skirtin
gas nuo buvusių dėlto, kad 
abiejų kuopų valdybos ir ko
misija rūpestingai prisirengia 
ir užtikrina, kad visi svečiai 
bus nuoširdžiai priimti.

Kviečiame ir kitų kolonijų 
SLA narius ir lietuvius daly
vauti su mumis rugpjūčio 27 
(peną lietuvių žaliajame goje
ly ir smagiai laiką praleisti.

Kuo|>os Valdyba 
ir Rengėjai.

Chicago, III.
SLA prieglaudos namo 
komisijos konferencija

Pereitą šeštadienį Naujienų 
name įvyko SLA prieglaudos 
namo konferencija. Dalyvavo 
atstovai p. W. J. Morris iš 
Grand Rapids, Mich.; J. Bra
zauskas iš Cleveland, Ohio, ir 
p. K. Pocius iš West Pullman, 
Chicago, Ill.

Konferencija svarstė įvai
rius darbuotės planus. Pirmas 
konferencijos posėdis įvyko 
I ries piet. Į antrą, popietinį, 
yiosėdį, komisija pakvietė da
lyvauti kelis SLA pastovių ko
misijų narius, gyvenančius 
Chicago j: Apšvietos Komisi
jos narius — Dr. P. Grigaitį 
ir M. Vaidylą; Įstatų — Dr. 
A. Montvidą ir adv. J. Grish, 
ir Sveikatos — Dr. P. P. Za
latorių ir Dr. S. Slakis. R.

Cuddy, Pa.
A. a. Damicelė Matulionienė, 
SLA 265 kuopos narė

A. a. Damicelė Matulionienė 
netikėtai šį pasaulį apleido lie
pos 6 dieną. Ji ir pirmiau vis 
skundėsi, kad po krutinę ne
gera. Nors liepos 6 dienos ry
te dar neblogai jautėsi, tačiau 
apie dvyliktą valandą, eidama 
per duris, suklupo ir netrukus 
Dievui dusią atidavė. Kadangi 
tuo tarpu stuboje buvo tik jos 
vyras, Ignas Matulionis, tai 
nelaimei ištikus jis tuojau nu
bėgo pas kaimynus Vasiliaus
kus. Atėjus Vasiliauskienei su 
dukrele ir sunumi ir vos spė
jus uždegti žvakę. Damicelė 
Matulionienė amžinai atsisky
rė iš šio pasaulio, palikdama 
dideliame nubudime savo vy
žą Igną, keturis sūnūs, kurie 
gražiai išauklėti ir jau savai- 
mi gyvena, 16 anūkų ir vieną 
seserį, gyvenančią Pittston. 
Pa.

Liepos 9 dieną šv. Antano 
bažnyčioje atlaikyta iškilmin
gos šventos mišios ir velionė 
palaidota airių Šv. Agotos ka
pinėse, Bridgeville, Pa. Ka
dangi pp. Matulioniai Cuddy, 
Fa., gyveno per 40 metų ir 
gražiai su visais sutiko, tai į 
pagrabą ir paskutiniam patar
navimui suteikti susirinko 
daug žmonių visokių tautų. 
Sakoma, kad į kapus važiavo 
apie 70 automobilių, kurie bu
vo pilni lydėtojų.

A. a. Damicelė Matulionienė 
į Ameriką atvyko jauna bū
nama. Paėjo iš Suvalkų rėdy- 
bos, Rumbonių parapijos. Po 
tėvais vadinosi Atmanavičiutė. 
Su Ignu Matulioniu apsivedė 
gegužio 21 dieną, 1893 metais 
ir visą laiką labai gražiai jie
du sugyveno. Vyrui ji buvo 
gera draugė ir visuomet rei
kaluose patarėja, o vaikams— 
gera motina.

Liūdi netekę motinos vai
kai ir giminės, bet už visus 
labiausiai liūdi jos vyras Ig
nas Matulionis, kuris savo 
Damicelę taip širdingai per vi
są gyvenimą mylėjo ir su ku
ria taip gražiai sugyveno.

Lai buna jai ramu šios ša
lies šaltoje žemelėje ilsėtis. 
Mes ją, kaipo gerą lietuvę ir 
kaipo gerą savo draugę, o vai
kų gerą motiną ilgai-ilgai mi
nėsime. Koresp.

New Britain, Conn.
Iš SLA 34 kuopos 
susirinkimo

Liepos 13 d. buvo SLA 34 
kuopos mėnesinis susirinkimas 
Lietuvių Svetainėje, Park St. 
Pirm., B. J. Griškevičius, ati
darė susirinkimą, pakviesda
mas rast, perskaityti nutari
mus iš praėjusio susirinkimo. 
Protokolas perskaitytas ir pri
imtas kaip buvo užrašytas.

Kiekvienas komisijos narys 
raportavo apie veikimą atski
rai. Raportai priimti. Komisi
ja kaslink pikniko surengimo 
paaiškino, kad piknikas bus 
rengiamas bendrai su SLA 8 
kuopa rugpjūčio 20 d., Schu- 
ctzen Parke, Meriden, Conn. 
Komisija išrinkta pikniko ren
gimui iš šių kuopos narių: A. 
J. Brinius, B. J. Griškevičius 
ir Petras P. Pilipauskas, kurie 
stengsis viską kogeriausiai su
rengti ir prašo kuopos narių 
pagelbėti, kad butų skaitlin
gas piknikas. Kaimiečių orkes
tras, po vadovyste John Su- 
lick, gros visokius šokius, kuo 
tus patenkinti kaip jauni, taip 
ir seni. Įžanga veltui.

Petras P. Pilipauskas.

Pittsburgh, Pa.
Daugiau apie 
išvažiavimą

SLA 3-čio apskričio išvažia
vimas liepos 16 d. pavyko la
bai gerai. Išvažiavime dalyva
vo gražus skaitlius Susivieni
jimo narių ir Susivienijimo 
pritarėjų. Teko susitikti Susi
vienijimo narių, atvykusių iš 
tolimų Pittsburgh© apielinkių. 
Išvažiavimas davė ir gražaus 
pelno del apskričio apie porą 
šimtinių. SLA 3 apskritis per 
10 metų kaip apmoka apskri
čio kuopų delegatų kelionę į 
SLA seimus. Reikia tikėti, kad 
tas pats bus padaryta ir kitą 
vasarą, kai važiuosim į Chica- 
gą. Pereitas siuntimas delega
tų į Chicagą 3-čiam apskričiui 
lėšavo arti $500.00. Tas pats 
bus ir dabar. Gal but 3 ap
skritis yra vienas iš visų Su
sivienijimo apskričių, kuris 
rūpinasi savo apskričio kuopų 
delegatų siuntimu į SLA sei
mus.

Teko girdėti, kad kai ku
rios apskričio kuopos ir tu
rėjo savo išvažiavimus tą pa
čią dieną. Tas pakartotinai į- 
vyksta per paskutinius kelis 
metus. Tas negerai. Turėtų 
būti tokie nesmagumai praša
linta ir kad ateity neatsikar
totų, nes reikia kiekvienai 3 
apskričio kuopai žinoti, kad 
apskričio parengimai yra da
romi vien tiktai tų pačių kuo
pų naudai. Ateity susitarę 
dirbkime.
SLA prezidentas
F. J. Bagočius Mars’e

SLA prezidentas F. J. Ba
gočius atostogauja Mars’e, 
Fa., savo ūky, kuris randas 
arti Pittsburgh’o. Linkiu gerb. 
Bagočiui gero poilsio. Bet var
giai jis tą poilsį ir čionai su
ras, nes dažnus svečiai ir glė- 
bis Susivienijimo darbų ir čia 
neduos jam ramumo.
Rengiasi prie 
dideles iškilmės

SLA 3 apskričio valdyba ir 
parengimo komisija daro pla
nus, kaip padarius koiškilmin- 
giausią kokilį del pagerbimo 
visų naujų narių, kurie prisi
rašė prie SLA 3 apskričio 
kuopų L'ke Pažangos Vajaus. 
Tas pokilis įvyks biskutį at
vėsus orui. Jūsų...

DUNN’S INSURANCE RAPORTAS 
APIE SLA

Įstaiga vardu “Dunn’s Insu
rance Reports, Inc.” kasmet 
pateikia savo raportus apie 
įvairių apdraudos kompanijų 
ir organizacijų stovį apdraus
tųjų ir norinčių apsidrausti ži
niai. Šiais metais ši įstaiga pa
teikė apie SLA sekamą rapor
tą, kurį čia skelbiame anglų 
kalboje ir vertime į lietuvių 
kalbą.

Šis raportas anglų kalboje 
yra atspausdintas atskirais la
peliais, kurių SLA organizato
riai gali gauti iš Centro var
tojimui prirašant naujus na
rius.

Savo penkiasdešimts trečia
me metiniame finansų raporte 
gruodžio 31, 1938 metais Su
sivienijimas Lietuvių Ameri
koje parodė turėjęs turto 
(admitted assets) $1,470,862. 
Šis turtas susidėjo iš parink
tų sekuracijų, kurios yra ge
rai išskirstytos ir neša gerą 
pelną.

Pinigais ant rankų ir ban
kuose buvo $141,745 ir iš šios 
sumos $8,965 padėti stipriuose 
bankuose ant nuošimčio. Pa
dėti pinigai panašaus tipo į- 
staigose ir nenešanti nuošim
čio siekia $131,280 ir grynų 
pinigų ofiso bėgantiems reika
lams ofise ir banke yra $1,500. 
Susivienijimas turi Suv. Val
stijų valdžios bondsų už 
$156,119, valstijų, teritorijų ir

Philadelphia, Pa.
Jaunuolių kuopos 
ekskursija rugpjūčio 
11 dieną

Gražaus prie mėnulio šviesos 
išvažiavimo, kurį rengia SLA 
370 Philadelphijos Jaunuolių 
kuopa penktadienį, rugpjūčio 
11 d., laivas išplauks nuo 
Chestnut St. Wharfo, 8 vai. 
45 m. vakare. Sugryž 11 va
landą 30 m.

Ant laivo bus puiki serena
dų muzika šokiam ir klasiškų 
davinių. Judomi paveikslai ir 
daugybė kitokių žaidimų. Tai 
smagiausias vasaros laiku lai
vu keliavimas ir atsivėdini- 
mas. Jaunuolių kuopa prašo 
visus lietuvius ir jų draugus 
bei pažystamus skaitlingai pa
sinaudoti šia proga.

Girdėjau, kad jaunuolių S. 
L. A. 370 kuopa į šį laivu pa
či smaguriavimą užprašė per 
laiškus visus SLA Pildomosios 
Tarybos narius ir taipgi visus 
visų pastoviųjų komisijų na
rius. Visiems pasiuntė net po 
du tikietus. Visi šie užkvietė- 
jai, jei negalėtų asmeniniai 
dalyvauti, tad jaunuoliai pa
geidauja, kad grąžindami pa
siųstus jiems tikietus laiku 
grąžintų atgal, nepamiršdami 
suteikti kokią nors pagelbą, 
bent po vieną dolerį, nes iš 
pelno šio išvažiavimo jaunuo
liai rengia šio rudens ir žie
mos sezonui įsisteigti mokyk
lą prasimokinimui lietuvių 
kalbos, rašybos ir Lietuvos is
torijos. Kaip matote, tikslas 
labai prakilnus ir naudingas 
čia augusiam jaunimui.

Linkiu geriausių pasekmių 
jaunuoliams jų kilniuose su
manymuose ir geros naudos iš 
šio laivu išvažiavimo.

V. J. Grinius.

Pittsburgh, Pa.
(ESPLEN)

Penkios draugijos 
rengia pikniką

Penkios , draugijos: LDS 
142 kp., SLA 286 ir 353 kp., 
ALDLD 40 kp. ir Šv. Jurgio 
Karalaičio draugija nutarė 
surengti bendrą pikniką, kuris 
įvyks rugpjūčio 27 d., Augus
to Amšiejaus farmoje. Prašo
me kitų draugijų tą dieną nie
ko nerengti ir taipgi kviečia
me visus vietinius ir apielin- 
kės lietuvius į musų rengiamą 
pikniką .skaitlingai atsilanky
ti. D. Sando,

SLA 353 kp. sekr. 

savivaldybių už $29,912 ir po
litiškų sub-divizijų tokiu budu 
$35,527, geležinkelių $200,243, 
viešųjų įstaigų $104,263 ir 
mišrių industrijų $176,400. 
Viešųjų įstaigų korporacijų Še
rų turi už $19,330 ir mišriųjų 
industrijų šėrų už $38,825. 
Viso investuota $760,620.

Tokiu budu grynais pinigais 
ir šios aukštosios vertės už
tikrintais investmentais, ku
riuos urnai galima paversti į 
gnyną pinigą, Susivienijimas 
turėjo viso $902,365 arba dau
giau negu 61% rišo turto, 
kurį gali laisvai naudoti sku
biems reikalams bile kilusiame 
reikale ir todėl gali suteikti 
savo nariams skubų ir gerą 
patarnavimą, del ko Susivie
nijimas yra įsigijęs gerą var
dą.

Ant parinktų morgičių pas
kolų nejudomoms nuosavy
bėms yra įvestuota $405,815, 
kurie tai investmentai yra at-, 
sargiai parinkti kaipo aukštos 
•vertės ir kurie atsargiai pri
žiūrimi. Visos šios paskolos 
ouota konservativiais įkaina
vimo pagrindais, kas nariams 
suteikia pilną užtikrinimą jų 
pinigams, nes nei viena pasko
la nėra aukštesnė kaip 50% 
įkainuotos aktualės nuosavy
bės vertės.

Nejudomos nuosavybės (na
mų) turi už $577,873 ir sulig 
musų nuomonės šios nuosavy
bės turėtų atnešti gerą pelną 
laike jų pardavimo, kuomet 
nejudomosios nuosavybės kai
nos bendrai pakils.

Studentams paskolų su 
teikta $8,405 ir bedarbiams 
paskolinta $8,574.

Yra reikšminga pažymėti, 
kad visa negauta nuošimčių 
suma siekia tik $2,225, nes 
palyginamai tai yra labai že
ma suma, atsižvelgiant į tai, 
kiek pinigų investuota. O tai 
yra puikus ženklas atsargaus 
vedėjų apgalvojimo pasirinki
me investmentų ir adminis
truojant narių investuotus 
pinigus. Viso gautino nuošim
čio, ir pribrendusio, bet dar 
negautino, yra $14,650.

Ofiso rakandai, įtaisymai ir 
inventorius kainuoja $2,919, o 
Susivienijimo spaustuvė kai
nuoja $6,666. Reikmenų in
ventorius $10,899.

Iš aukščiau pažymėto turto 
vedėjai yra atėmę $467,305 
kaipo “assets not admitted”, 
pasiremiant tuo, kaip prakti
kuojama gerame apdraudos 
reikalų vedime. Tai yra nor
malus turto operavimas ir ver
tinga draugijos savastis.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje yra įsigijęs gerą var
dą del skubaus atlikimo savo 
obligacijų nariams. Kaipo to 
paseka, baigiantis metui, tik 
$21,763 buvo neišmokėta, nes 
nebuvo užbaigta rekordų su
tvarkymas ir laukta jų už
baigimo. Mišrioms išlaidoms 
buvo atidėta $2,442.

Legaliai rezervai certifika- 
tams atmokėti jiems subręs- 
tant, siekė $1,103,710, o re
zervų pagrindas yra stiprus. 
Draugijos aktuariniai metodai 
yra pastovus ir pasitikėtini.

Sava valia vedėjai sudarė 
ir atidėjo nepaprastos atsar
gos fondą sumoje $109,520, o 
kadangi visas turtas pasirodo 
yra tinkamai įvertintas ir iš
laidos pilnai aprūpintos, tai 
mes šį fondą skaitome kaipo 
perviršio dalį.

Be šių atidėtų išlaidoms ir 
atsargai pinigų vedėjai yra 
sukrovę perviršio fondą, su
moje $233,428, kas sykiu su 
neprastos atsargos fondu po
mirtinėms sudaro perviršį su
moje $342,948 ir tas Susivie
nijimą pastato stiprion ir žy- 
mion finansinėn padėtin.

Visųsvarbiausia draug i j o s 
storio ypatybė yra ta, kad 
jos piniginiai ir greit paver
čiami į pinigus resursai, kurie 
susideda iš grynų pinigų ir 
aukštos klesos sekuracijų, ly

gių gryniems pinigams, suda
ro daugiau negu 81.5% visų 
pomirtinių rezervą. Tai yra 
ypatingai stipri piniginio turto 
proporcija ir todėl draugija 
gali išmokėti ant pareikalavi
mo kiekvieną pomirtinę, o be 
to dar turi daug pinigų, su 
kuriais gali tęsti savo labda
ringas operacijas.

Viso įeigų per metą buvo 
$320,514 ir viso išlaidų bu
vo $293,349. Iš tos sumos 
$157,779 išmokėta nariams ar 
jų pašalpgaviams. Tokiu budu 
vedėjai palaikė įplaukas daug 
aukštesnėmis už išlaidas be 
skolinimosi pinigų bėgy metų, 
kas yra pagirtina.

Per metą naujų paliudymų 
išduota sumai $260,450 ir bai 
giant metą draugija turėjo iš- 
oavusi pomirtinių paliudymų 
viso už $6,571,950, apdrau
džiant 14,401 nario gyvybę.

Suorganizuota ir pradėjusi 
biznį 1886 metais, draugija su
lig apdraudos teisių inkorpo
ruota Pennsylvania valstijoje, 
lapkričio mėnesy, 1889 metais. 
Yra reprezentuojama 31 val
stijoje, kur randasi 354 kuo
pos arba skyriai, kurie laiko 
reguliarius mėnesinius susirin
kimus.

Kuopos netik atlieka pripra
stas biznio tranzakcijas, bet 
surengia daug labdarybės ir 
įdomių pramogų del labo savo 
narių ir jų šeimynų. Šių kuo
pų bile viršininkas ar narys 
mielai patarnauja kiekvienam 
norinčiam tapti Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje nariu. Vi
s' lietuviai, kurie yra geros 
sveikatos ir pavyzdingų mora
liškų pasielgimų, nuo 16 iki 60 
r.,etų amžiaus, gali tapti na
riais. Mažiausia apdrauda 
SI00, o didžiausia $5,000.

Draugijos reikalai yra re
guliariai egzaminuojami tų 
valstijų, kuriose ji veikia ir 
paskutinį egzaminavimą atli
ko Pennsylvania valstijos ap
draudos departamentas rugsė
jo ir spalio mėn., 1938 metais. 
Egzaminatorių raportas buvo 
palankus įstaigai.

Draugija nuolatos kyla be 
abejonės dėlto, kad ji palaiko 
aukšto tipo vadovybę, kurios 
viršininkai ir personalas yra 
turėję ilgo ir pasekmingo pa
tyrimo komercijoje ir apdrau- 
doje, ir visuomet parodė ag- 
resivio intereso draugiją ge
rinti del narių labo.

Viršininkais yra: preziden
tas F. J. Bagočius, vice pre
zidentas J. K. Mažukna, sek
retorius M. J. Vinikas, iždi
ninkas K. P. Gugis, aktuarai 
Woodward & Fondiller, Ine.

Iš šio Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje, Wilkes Barre, 
Pa., analizo, mes darome iš
vadą, kad draugija yra verta 
aukščiausio visuomenės pati
kėjimo ir ją rekomentuojame.

Apdraudos įvertinimas sau
sio 1, 1939, — A -f- (excellent 
— labai puikus).
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IN ITS 53RD ANNUAL FI
NANCIAL STATEMENT AS 
OF DECEMBER 31, 1938, 
LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA showed total 
admitted assets $1,470,862, 
and these resources consist of 
choice securities which are 
well diversified and yield a 
fair return.

Cash on hand in banks was 
$141,745 and of this amount 
$8,965 was deposited in 
strong approved institutions 
at interest. Deposits in the 
same type institutions without 
interest totals $1^1,280 and 
cash in office and deposits 
in transit $1,500. In addition 
the Society owned in United 
States Government Bonds 
$156,119, States, Territories 
and Possessions $29,912 and 
Political Subdivisions thereof 
$35,527. Railroads $200,245, 
Public Utilities $104,263, and 
Miscellaneous Industrial 
$176,400. In select Public Uti
lity Corporation Stocks it 
owned $19,330 and Miscell
aneous Industrials $38,825, 
making a total for the entire 

investment account $760,620.
Thus with cash and these 

securities of superior quality 
which may be quickly con
verted into cash, the Alliance 
had a total of $902,365, or 
more than 61% of the entire 
admitted assets in liquid form 
available immediately to meet 
any contingency which might 
arise, and to give its members 
the prompt and efficient 
service for which it has 
earned an enviable reputation.

Choice mortgage loans on 
real estate total $405,815 and 
these have been carefully se
lected for their high safety 
factor as well as normal in
terest yield. All loans are 
made on a conservative valu
ation basis which gives poli
cyholders ample security for 
their funds, since no loan is 
in excess of 50% of the actual 
appraised value of the proper
ty-

Real estate owned totaled 
$577,873 and in our opinion 
these properties should bring 
substantial profits at the time 
of their disposal, in view of 
the general upward trend in 
the real estate market.

Loans to students total 
$8,405 and relief loans to un
employed members total 
$8.574.

It is significant to note that 
the total of interest due on 
investments is only $2,225. 
which we consider exceptio
nally low in view of the total 
of investments involved. This 
account is a splendid indica
tion of the care and judgment 
applied by the management 
in selecting and administering 
the investments of members’ 
funds. The total of interest 
due, and accrued but not yet 
due, is $14,650.

Office furniture and fixtu
res and inventory total $2,919. 
and the Society’s printing 
plant totals $6,666. Invento
ries of supplies total $10,899.

From the foregoing assets 
the management has deducted 
$467,305 as assets not ad
mitted, in accordance with all 
good insurance management 
practices. These are normal 
operating assets and valuable 
properties to the Society.

Lithuanian Alliance of Ame
rica has a well-earned repu
tation for its prompt dis
charge of all obligations to 
members and as a result only 
$21,763 was necessary as a 
reserve for estimated claims 
unreported as of the close of 
the year and unpaid and in
completed claims awaiting 
final proofs. Miscellaneous 
expenses were reserved in the 
amount of $2,442.

Legal reserves maintained 
to mature certificate contracts 
as they become due total 
$1,103,710, and the reserve 
basis is strong. The actuarial 
methods of the Society are 
sound and reliable.

Voluntarily, the manage
ment has set aside a conting
ency reserve fund of $109,520 
and as assets appear to be 
properly valued and liabilities 
amply provided for we are 
treating this as a part of 
Surplus as to Certificatehol- 
dels.

In addition to these careful 
provisions for known and an
ticipated liabilities, the man
agement has accumulated 
surplus funds totaling 
$233,428, which together with 
the contingency reserves 
constitute Surplus as to Cer
tificateholders $342,948 and 
places Lithuanian Alliance of 
America in a strong, sub
stantial financial condition.

An outstanding feature of 
the Society’ condition is in 
the fact that its liquid re
sources consisting of cash and 
high-grade securities which 
are the equivalent to cash are 
equal to more than 81.5% of 
its entire certificate reserves. 
This is an exceptionally 

strong ratio of liquid resour
ces and Indicates the Society’s 
ability’ to pay on demand eve
ry certificate liability and 
still have ample resources 
with which to continue its 
benevolent operations.

Total income for the year 
was $320,514 and total dis
bursements $293.349. Included 
in these disbursements were 
$157,779 payments to mem
bers or their beneficiaries. 
Thus the management main
tained a highly saticfactory 
excess income over disburse
ments without having to bor
row any funds during the 
year, which is commendable.

New benefit certificates 
written during the year to
taled $260,450. and the So
ciety closed the year with 
$6,571,950 certificates in force 
covering the lives of 14,401 
members.

Organized and commencing 
business in 1886, the Society 
was incorporated under the 
rigid insurance laws of the 
State of Pennsylvania in No
vember, 1889. It is represen
ted in thirty-one states by 
354 subordinate Lodges or 
Branches where regular 
monthly business meetings 
are held.

In addition to the regular 
transaction of business in the 
subordinate Lodges, they 
have many beneficial and 
attractive functions for the 
advancement of members and 
their families and which are 
highly conducive to superior 
citizenship and high moral 
standards. Any officer or 
member of these Lodges will 
gladly wait upon anyone desi
ring to become a member of 
the Lithuanian Alliance of 
America. All Lithuanians of 
good health, moral and ex
emplary habits are eligible 
for membership from the age 
of 16 to 60 years. The minu- 
mum and maximum insurance 
available to members is $100 
to $5,000.

The affairs of the Society 
are regularly examined by 
the states in which it operates 
and the last examination was 
conducted in September and 
October of 1938 by the Penn
sylvania Insurance Depart
ment. The report of exami
ners was favorable to the in
stitution.

The steady progressive 
growth of the Society is un
doubtedly due to the superior 
type of management which it 
has always enjoyed as its 
officers and personnel have 
had a long and successful 
experience in commerce and 
insurance and have at all 
times shown an aggressive in
terest in the advancement of 
the Society and in hehalf of 
the membership. The supreme 
officers are:

President, F. J. Bagočius; 
Vice-President, J. K. Mazuk- 
na: Secretary, M. J. Vinikas; 
Treasurer, K. P. Gugis; Ac
tuaries, Woodward & Fon
diller, Inc.

FROM THE FOREGOING 
ANALYSIS OF LITHU
ANIAN ALLIANCE OF 
AMERICA, WILKES-BARRE, 
PENNSYLVANIA, WE CON
CLUDE IT IS ENTIRELY 
WORTHY OF THE HIGH
EST PUBLIC CONFIDENCE, 
AND SO RECOMMEND IT.

C c r t i ficateholders’ rating 
January 1, 1939, A 4- (Excel
lent).

Ar atlikote
savo
SLA. 
pareigą?
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
MUSŲ PAVILIONAS

Nuo balandžio 30 dienos ei
na New Yorko Pasaulinė Pa
roda. Tai didžiausia paroda 
už visas pirmiau buvusias pa
rodas. Didesnė už Pryžiaus 
narodą. didesnė už anais me
tais buvu ą Chicagos parodą. 
Re to ir gražiausia.

Šios parodos įrengimas kai
navo apie S155.000.000. Paro
dos plotas užima 1,216 akrų 
žemės, šioje parodoje atsto
vaujama šio krašto 36 valsti
jos ir šimtai industrijų. Čia 
taipgi atstovaujama apie 60 
viso pasaulio skirtingų valsty
bių. Visos valstybės susivežė 
į šią parodą ką jos turi ge
riausio. Miklus artistų teptu
kai ištepė budinkus gražiomis 
spalvomis. Arkitektai išgalvo
ji gražiausias struktūras. Ga
bus skulptoriai statulomis at
vaizdavo savo protų vizijas. 
Numatanti ateities gyvenimą 
žmonės mums parodo “ryto
jaus pasauli”.

Tarp to viso randasi ir ma
no pavilionas. Kitaip sakant. 
Lietuvos arba musų visų pa- 
vilionas. Jis įrengtas gražioje 
vietoje: netoli Franci jos, Ang
lijos, Rusijos ir kitų didžiųjų 
valstybių pavilionų. Visai arti 
J agoon of Nations (tautų eže
rėlio). Iš Lietuvos paviliono 
matosi daug ir gražių paro
dos vaizdų. Kas vakarą ma
tosi, kaip stebuklingai žaidžia 
spalvuotas vanduo, trykšda
mas dideliais fontais j viršų.

Parodą jau aplankė virš 
15,000,000 žmonių. Daug tų 
žmonių yra aplankę ir Lietu
vos pavilioną. Musų paviEoną 
daugiausia lankome mes pa
tys — Amerikoje gimę ir iš 
I ietuvos atvykę lietuviai. 
Lengvai jame atsidusta ir iš 
Lietuvos atvykęs žydelis.

Musų pavilionaš Lietuvai 
atsiėjo nebrangiai. Sakoma, 
visas įrengimas kainavo tik 
kokius 75,000 dolerių. Didžių
jų valstybių pavilionai kaina
vo kur kas daugiau. Pavyz
džiui, Rusijos pavilionas atsi

ėjo apie aštuonis milionus do
lerių. Todėl musų paviliono į- 
rengimas tik lašas vandens 
juroje, palyginus su Rusijos 
pavilionų.

Koks tikslas Lietuvai pavi- 
boną Pasaulinėje Parodoje tu
rėti? Kokia bus iš to nauda? 
Bus nemaža naudos. Visųpir- 
ma. Lietuva pasirodo visam 
pasauliui. Juk daug žmonių 
iki šiol dar nežinojo, kad kur 
tai Baltijos pajūry, tarpe Lat
vijos, Lenkijos ir Vokietijos 
randasi mažiukas kraštas, 
vardu Lietuva. Dabar tie žmo
nės. aplankę Lietuvos pavilio
ną. žinos apie musų kraštą. 
Zinos, kas Lietuva buvo šė
riau. kaip ji svetimą jungą 
nešė, kaip už savo žuti-buti 
kovojo ir kas ji yra dabar. 
Sužinos taipgi, ką Lietuva vei
kia, kuo prie šių dienų gyve- 
mo eisenos prisideda. Paviljo
nas mineaturoje atvaizduoja 
’>’isą Lietuvos gyvenimą — 
kulturinį. dvasini ir industrinį. 
Lietuvos paviHonas nė kiek 
nemenkesnis už kitų tokių ma
žų valstybių pavilionus. Gal 
kai kuriais atžvilgiais dar ir 
geresnis.

Su pavilionų Pasaulinėje 
Parodoje Lietuva duoda Ame
rikos lietuviams savotiško pa

sididžiavimo. Aš kai nueinu į 
Pasaulinę Parodą, tai pirmiau
sia užsuku į Lietuvos pavilio
ną. Man ten miela ir gera. 
Aš ten jaučiuos, kaip namie. 
“Namie” už kelių tūkstančių 
mylių nuo tikrųjų savo namų. 
Man ten smagu pabūti ir pa
gyventi tolimu Lietuvos gy
venimu: tolima praeitimi, kai 
mano tėvynė buvo didelė ir 
galinga. Aš ten prisimenu jos 
patekimą nelaisvėn. Vėliau — 
jos kovas už žuti-buti. Dar 
vėliau — pragėdruliai, pirmie
ji “Aušros” spinduliai Matau 

ir dabar nelengvą gyvenimo 
eiseną. Vaizduojuos geresnę 
ateitį. Matau Lietuvą ir sa
vo brolius lietuvius dirbant 
taikius, žmonijai naudingus 
darbus.

Svarbus tas pavilionas ne 
tik man. Juo pasidžiaugia ir 
kiti. Pasidžiaugia ir giliai pa
galvoja Amerikoje gimę-augę 
lietuviai. Jie irgi tenai jau
čiasi kaip namie, nors savo 
tikrųjų namų niekad nematė. 
Atvykę į parodą, ir jie pir
miausia jieško savo paviliono.

Aš mačiau grupę jaunuolių 
parodoje. Visur jiems buvo 
gera ir gražu. Bet tik gera ir 
gražu. O kai jie atėjo į Lietu
vos pavilioną — jiems pasida
rė geriausia ir gražiausia. Jie 
tapo lyg kokių burtų sužavė
ti. Jie džiaugėsi ir krykštavo. 
Krykštavo kiekvienu kadir 
menkiausiu dalykėliu. Ir kryk
štavo del to, kad tie dalyke- 
kėliai lietuviški ir iš Lietuvos 
atvežti. Džiaugėsi, kad jie 
savomis akimis tai mato ir 
aabar apie tai galės papasa
koti savo draugams ir pažys
tamiems. Matė, kad lietuviai 
pagamina gražių klumpaičių, 
išaudžia juostų, išskaptuoja 
visokių marginių. Kad paga
mina šilko, brangių audinių, 
odelių ir visokio maisto. Jiems 
smagu pasisakyti, kad jų kra
šte yra gintaro, ko mažai kur 
randama. Kad Lietuvos pake
lėje į praeivį liūdnai žiuri ran
kų darbo smutkelis.

Jie viskuo džiaugiasi. Ir 
jiems smagu, kad jie pamatė 
tai, apie ką jiems tėvai seniau 
pasakojo. Pamatė, kad Lietu
va, nors maža, bet tokia kul
tūringa kaip ir kitos valsty
bės. Kad Lietuva prisideda 
prie pasaulio pažangos ir ren
giasi į “rytojaus pasaulį”.

Aš dažnai lankau Pasaulinę 
Parodą. Aš visuomet nueinu 
į savo pavilioną. Visa paroda 
man patinka. Bet Lietuvos pa
vilionas man patinka labiau
sia. Patinka del to, kad jis 
yra musų pavilionas. Kad jis 
duoda progos pasauliui Lietu
vą pažinti. P. B.

Cicero, III.
Vestuvių vestuvės

Liepos 23 dieną buvo links
mas sekmadienis. Apie 2:30 
vai. po pietų Šv. Antano para
pijos bažnyčia buvo išpuošta 
nepaprastai šauniai. Minios 
žmonių viduj ir lauke, su ne
kantrumu laukia atvažiuojant 
jaunųjų. Netrukus Aldona 
Cukraitė ir Antanas L. Mi
liauskas, Jr., brangiais rubais 
pasipuošę, su buriu palydovų 
žengė prie aukščiausio majes
toto sudėti prisieką ištikimy
bės vienas kitam. Tėvas p. A. 
Cukras, vedė savo vienturtę 
dukterį Aldoną ir atidavė jau
nojo Miliausko globai. Prasi
dėjo šliubo ceremonijos. Var
gonininkas, p. Mondeika, prie 
vargonų su savo Šv. Griga
liaus choru buvo gerame upe. 
Visus stebino solistės p. Gied
raitienės balsas. Šliubą davė 
pats klebonas kun. Vaičiūnas.

Vestuvninkų ir visos publi
kos nuimti paveikslai — “mo
vies in color” bažnyčioj ir sve
tainėje. Kaip jaunieji, taip ir 
jų tėvai patenkinti viskuo, nes 
sutartis ir kooperacija visa
me kame.

Po šliubo ceremonijų links
mu maršu visas būrys svečių 
nutraukė į Community Hall, 
1820 S. 51-st Avė. Ten erdvi 
vieta, bent kokiam pokiliui, 
telpa apie 600 svečių. Šo
kiams griežė George Victor 
orkestras. Muzikai) programą 
išpildė Margučio choras. Dai
nininkės patarnavo prie stalų. 
Puota buvo šauni ir tęsėsi iki 
pirmadienio ryto.

Neveltui antgalvis “Vestu
vių vestuvės”. Tikrai tokių 

vestuvių čia niekas nepame
na. Už tą visą kreditas pri
klauso pp. Miliauskams, kaipo 
seniems vietos gyventojams. 
O tai turtingiausi iš lietuvių 
ir niekad nesišalina nuo savo 
tautiečių. Turtingesni tapo per 
savo darbštumą, gerą pasise
kimą ir dabar kitiems to ne- 
r.epavydi. Yra seni SLA na
riai.

Jaunieji, Antanas ir Aldona, 
po šaunių ir iškilmingų ves
tuvių medaus mėnesį praleis 
Canadoj stebuklingoj gražioj 
vietoj “Bamff Lake Luise Ca
nadian Rockies”. Iš lietuvių 
ten mažai kas yra buvę. Jau
nasis Miliauskas ten viešėjo 
porą metų atgal, tad dabar 
ir savo jaunai pačiutei paro
dys pasaulio mandrybes. Po 
medaus mėnesio, jaunieji gry- 
šta prie tėvų ir čia pastoviai 
apsigyvens gražiam aparta
mente.

Jaunasis Miliauskas yra čia 
gimęs ir aukšto išsilavinimo 
jaunuolis. Dabar jau vyras ir 
gali užimti bile vietą politikoj. 
Tik klausimas, ar jisai norės, 
nes ir pats tėvas Miliauskas 
politiško darbo nejieškojo ir 
nejieško, o apie politiką labai 
gerai nusimano. Kaip ten ne
būtų, aš turiu gerą akį ant 
jaunojo Miliausko. Jisai nėra 
niekuo susitepęs ir butų geras 
vadas. Jo jauna žmona, Aldo
na, taipgi gryna lietuvaitė- 
žemaitė. Jie abu yra buvę Lie
tuvoj su tėvais. Aš linkiu 
jiems daug laimės ir gero pa
sisekimo. K. P. Deveikis.

Philadelphia, Pa.
Lietuvių Dienos paramai

Lietuvių Biznierių ir Profe
sionalų Sąryšis dėkoja vi
siems, kurie atsilankė į pikni
ką liepos 16 d. tikslu Lietuvių 
Dieną Pasaulinėje Parodoje 
paremti. Pikniko pelno $76.61 
pasiųsta į centrą. Taipgi sy
kiu pasiųsta už parduotus Lie
tuvių Dienos ženklelius $25.00. 
Viso $101.61.

Ačiū atvykusioms į pikniką 
kalbėtojams už pasakytas gra
žias kalbas Dr. M. J. Vinikui 
ir p. K. P. Vilniškiu!. Ačiū 
Brooklyno šokėjų grupei, po 
vadovyste muz. P. Dulkės, už 
išpildymą gražaus šokių pro
gram©.

Taipgi ačiū visiems darbi
ninkams, kurie pasidarbavo 
laike pikniko. Jų vardai yra: 
Dr. G. Gudze, A. Tvaranavi- 
čius, P. Pūkas, K. Dalbukas, 
M. J. Dekenis, J. Ivanauskas, 
V. Litvinas, V. Brazauskas, S. 
Puteikis, Jos. Sutkaitis, J. 
Streleckis, P. Ratkus, M. Kat
kus, V. Tvaranavičius, J. Bir
žietis, P. Biržis, M. Žurkauš- 
kas, K. Dryža, A. Twaron, P. 
Biržienė, J. Biržietienė, M. 
Deksnienė, L. Biržytė, S. Twa- 
ron, K. Antanavičienė.

P. Staniškis, sekr.

Philadelphia, Pa.
Pavykęs išvažiavimas

Liepos 16 d. Lietuvių Vers
le ninku ir Profesionalų Sąry
šis surengė pikniką pas p. 
Mikolaitį Lietuvių Dienos nau
dai Pasaulinėje Parodoje New 
Yorke. Kalbėjo Dr. M. J. Vi- 
nikas apie puikiai įrengtą Lie
tuvos pavilioną ir apie artė
jančią Lietuvių Dieną rugsėjo 
10, į kurią užkvietė visus be 
skirtumo lietuvius koskaitlin- 
giausiai dalyvauti. Aiškino 
apie gražų ir turiningą lietu
vių programą, kuris bus išpil
dytas toje istorinėje dienoje. 
Tam reikalui prašė prisidėti ir 
su pinigine parama, įsigijant 
Lietuvių Dienos ženkelį, auko
jant 25c. išlaidoms Pasaulinė- 
je Parodoje. Antras kalbėjo they ’ are
p. K. Vilniškis apie Darių ir 
Girėną, kurie žuvo šeši metai 
atgal ir savo narsių žygiu iš
garsino po platųjį pasaulį už
mirštuosius lietuvius ir* Lie
tuvą.

Po to Brooklyno šokikų jau
nuolių grupė, pasirengusi lie
tuvių tautiniais rubais, po va
dovyste muziko Prano Dulkės, 
labai gražiai pašoko keletą 
lietuviškų šokių. Buvo išpil
dyta šie šokiai: Sukčius, Jon
kelis, Kepurinė, Mikita ir Žy
delis. Šokiuose dalyvavo šie 
svečiai brooklyniečiai: p-lės 
Mary Neverauskas, Ona Star
kus, Mary Tamašauskas, He
len Ropulskis, Josephine Ki- 
sielauskas, Nellie Barauskas, 
Millie Pankauskas, Nellie Li- 
geika ir vaikinai: Vincas 
Bruožis, Vincas Žilinskas, T. 
Ropulskis ir Simas Bajauskas.

Pikniko pelnas ir už išpar
duotus ženklelius toje dienoje 
pasiųsta Lietuvių Dienos Pa
saulinėje Parodoje valdybai 
virš šimtas dolerių. Valio phi- 
ladelphiečiai ! " Valio Lietuvių 
Diena! F. P.

Broli ir sese 
lietuvi!

Jus gyvenate Amerikoj jau 
keliolika, o gal ir keletas de- 
sėtkų metų. Be abejo, jus my
lite šią šalį, jos žmones, jos 
demokratišką konstituciją ir 
garbingas demokratijos įstei
gėjų tradicijas. Jus tikrai my
lite, arba nebūtumėt čia gy
venę tiek daug metų.

Tačiau dabar šalies kongre
se atsirado blogai parinktų 
kongresmanų, kurie nori ša
lies kongrese pravest bilius, 
labai žalingus ateiviams ir pa
vojingus pačių amerikiečių 
darbo unijoms ir įstaigoms, 
taipgi pačiai demokratinei 
santvarkai.

Kongrese ant greitųjų bus 
svarstomi keli toki biliai:

Smith Bilius H. K. 5139, ku
ris siūlo imt visų ateivių pirš
tų žymes ir deportuot bile ka
da priklausiusius “anarchis- 
linėms ir panašioms klasėms”, 
prie kurių dažnai priskaito ir 
streikierius.

Hobbs Koncentracijos Kem
pių Bilius H. R. 5648, kuris 
siūlo uždaryt koncentracijos 
kempėse kad ir visam amžiui 
tuos, kurie paskirti deportuo
ti, bet negauna kitų šalių pa
so.

Reynolds Registracijos Bi
lius S. 409, siūlantis regis
truot visus nepiliečius, kas pa
liestų ir piliečius, taipgi su
laikytų svetimšalių įvažiavimą 
per 5 metus.

Dempsey Deportacijos Bi
lius H. R. 4860, kuris siūlo 
deportuot visus nepiliečius, 
kurie patys pritaria ar pri
klauso organizacijoj pritarian- 
čioj “bile kokioms permai
noms valdžioje”. Tas atimtų 
teises dalyvaut politikoj milio- 
nams darbo žmonių.

Kadangi šioj kongreso se
sijoj Naujos Dalybos ir demo
kratijos priešai randasi di
džiumoj, tad yra didelio pavo
jaus, kad jie gali pravaryt 
tuos bilius, jei gyventojai stip
riai neparodys nusistatymo 
prieš juos.

Tuojau parašykit atvirutę 
ar laišką savo distrikto kon- 
gresmanui, prašant balsuot ir 
darbuotis prieš minėtus bilius. 
Jei kam sunku parašyt ang
lišką laišką, galite panaudot 
žemiau paduotą formą:

Dear Sir:
As a resident (jei pilietis, 

vietoj “resident” padėkit ci
tizen) of Brooklyn, N. Y., I 
respectively urge that you do 
everything in your power to 
help defeat the vicious anti- 
ilien bills now pending in the 
Senate and in the House, as 

un-American and 
undemocratic and do not 
conform with the traditions 
of our country.

Brooklyno Nepaprastos 
Konferencijos Lietuviai 

Delegatai.

Brooklyn, N. Y.
Nauja lietuvių radio 
programa A. Vasiliausko 
vadovybėje

Kiekvieną trečiadienį ir 
kiekvieną penktadienį Brook
lyno ir viso New Yorko lietu
viai turės progos rytmečiais 
klausytis naujo lietuvių radio 
program©. Tą programą ves 
dainininkas Aleksas Vasiliaus
kas, dažnai savo dainomis pa
linksmindamas savo klausyto
ms. Pirmasis programas jau 
buvo girdėtas šį trečiadienį 
rugpjūčio 2 dieną, antrasis 
bus šį penktadienį, ir toliaus 
eis kiekvieną trečiadienį ir 
penktadienį 9:30 vai. iš ryto 
iš stoties WVSW, 1400 kilo
cycles.

Chicago, Ill.
Chicagos lietuviai rinks 
“tipišką lietuvaitę”
Jaunimo festivale

Rinkimas “tipiškos Chica
gos lietuvaitės” bus vienas iš 
aukštųjų programo punktų 
laikraščio Jaunimas rengia
mame Jaunimo festivale, ku
lis įvyks sekmadieny, rugpjū
čio 20 d., Sunset Parke, pas
kelbė festival© rengimo komi
tetas susidedantis iš suvirš 50 
jaunų veikėjų.

Daugiau kaip 30 lietuvaičių 
Jau įsiregistravo į kontestą ir, 
anot rengėjų, iki rugpjūčio 20 
d. dar bent kita tiek įsiregis
truos. Kadangi Chicagoj jau 
i’gas laikas prabėgo nuo pas
kutinio “lietuviškos karalai
tes” rinkimo, visur radoma 
o i delis susidomėjimas Jaunimo 
festival© kontestu.

Lietuvaitės, norinčios daly
vauti šiame konteste, gali už
siregistruoti Jaunimo ofise, 
2201 West Cermak Road.
All American 
futbolininkai rinks

Jaunimo tipišką lietuvaitę 
nnks publika, specialė teisėjų 
komisija ir keturi lietuviai fut
bolininkai, kurie yra pripažin
ti pačiais geriausiais Ameri
koj.

Tos futbolo žvaigždės yra: 
Bill Osmanski iš Holy Cross, 
Ed. Beinor, Notre Dame, John 
Vysocki, Villanova ir Bill Ja- 
cunski, Fordham. Šie sporti
ninkai Sunset Parkan atvyks 
tą dieną anksti ir išbus iki 
vakaro. Jie visi pareiškė norą 
praleisti vieną tikrą lietuviš
ką dieną su lietuviais, lietuviš
komis dainomis, valgiais ir lie
tuviškoj atmosferoj. Rep.

įvairios
informacijos

Sugryžo nelegaliai
Klausimas: Pirmu sykiu į 

Suv. Valstijas atvykau 1908 
metais. Čia gyvenau visą lai
ką iki 1920 metų. Po to išva
žiavau Europon. Pagyvenau 
ten metus ir į Suv. Valstijas 
vėl atvykau 1923 metais. Bet 
šiuo syk atvažiavau per Kana
dą be peržiūrėjimo. Pirmiau 
gyvendamas Suv. Valstijose, 
išsiėmiau pirmas pilietybės 
popieras 1910 metais, bet nie
kad neišsiėmiau pilnų piliety
bės popierų. Ar galiu dabar iš
siimti pilnas popieras?

Atsakymas: Kadangi tam
stos paskutinis įvažiavimas 
yra nelegalis, tai sulig dabar
tinio įstatymo negali tapti šios 
šalies piliečiu. Tavo pirmesnis 
išbuvimas šiame krašte nieko 
nereiškia, tik tamstą negali 
įšdeportuoti, nes tamsta atvy
kai pirm liepos 1 dienos, 1924 
metų. Yra galimas daiktas, 
kad kongresas priims įstaty
mą, kuris pavelys legalizuoti 
atvykimą tų, kurie į šį kraš
tą atvažiavo pirm liepos 1 die
nos, 1924 metų.' Tuomet tokie 
ateiviai galės prašyti natūra
lizacijos. Bet kol kongresas to 
įstatymo nepriims — negalima 

tamstai suteikti jokios pagel- 
bos. Jeigu norite, tai galite 
išvažiuoti iš Suv. Valstijų ir 
prašyti reguliarės imigracijos 
vizos legaliam įleidimui.
Jūreiviai išdeportuojami

Klausimas: Jūreivis apleido 
laivą 1926 metais ir nuo to 
laiko čia gyvena. Ar imigra
cijos įstatymo iš 1927 metų 
aprūpinimas trijų metų laiko 
jūreiviams šį jūreivį liečia?

Atsakymas: Sulig Darbo 
Departamento nuosprendžio, 
kurį rėmė federaliai teismai, 
jūreiviai nelegaliai atvykę į 
šią šalį po birželio 30 dienos. 
1924 metų, yra deportuojami 
taip, kaip ir kiti ateiviai, ku
rie nelegaliai pasiliko čia gy
venti po to laiko.
įvažiavo su draugo parportu

Klausimas: Atvykau legaliai

SENIAUSIAS AMERIKOS UETUVIV LAIKRAŠTIS

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas konterams knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

S

f

193 Grand Street,

fe

VIENYBĖS UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų ] 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun 
tinius.

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU,
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ŠTAI JUMS PROGA
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“Naujoji Gadynė” — Vienas Doleris Metams
DEVYNI METAI kaip leidžiama populerus savaitraštis 

“Naujoji Gadynė”. Dabar nutarta leisti du kartu 
į savaitę. Tuo tikslu musų bendrovės direkcija pas
kelbia vajų ir tikisi gauti 1,000 naujų skaitytojų.

“NAUJOSIOS GADYNĖS” reguliarė kaina 2 doleriai 
metam. Bet dabar, ruošiantis prie du kart savai
tinio laikraščio, naujiem skaitytojam toji kaina 
ant pusės nukertama — už vieną dolerį metams.

VIENAS DOLERIS metams už savaitinį astuonių pus
lapių laikraštį—pirmas tos rūšies bandymas Ame
rikos lietuvių spaudos istorijoj.

NAUDOKITĖS tuo musų p. siūlymu šiandien ir rytoj; 
nelaukit ir neatidėliokit, nes terminas gaut “Nau
jąją Gadynę” už vieną dolerį metams yra trumpas 
ir nebus prailgintas.

PRIEŠINGAI, musų bendrovės direkcija rezervuojasi 
teisę savo pasiūlymą atšaukti, kaip greitai ji ma
tys reikalą tatai daryti.

RAŠYDAMI MUMS kartu įdėkite vieną dolerį — jus 
gausit populerų 8 puslapių laikraštį. Adresuokite 
taip:

220 Leonard Street 
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Šimtai Kontesta<itų€

VISOSE LIETUVIŲ KOLONUOSE UŽRAŠINĖS

NAUJIENAS
” 25 Metų Jubiliejinis

MUSŲ

KONTESTAS
PRASIDĖJO SAUSIO t, 1939.

O

PAREMK IT SAVO MIESTO KONTESTANTĄ. j J

ARBA U2SIRAŠYKIT TIESIOG PER $

“NAUJIENAS” >
•fc 1739 SOUTH HALSTED STREET I

CHICAGO. ILLINOIS

Metams Suv. Valstijose_________ .__ $5.00
Prisius i m Susipažinimo kopiją NEMOKAMAI.

į šią šalį 1909 metais, bet var
tojau savo draugo pasportą. 
Atvykęs čia, visuomet varto
jau savo vardą. Ar galiu tap
ti šios šalies piliečiu?

Atsakymas: Kadangi tam
sta atvykai į šią šalį kitu var
du, o ne savo vardu, tai tavo 
įvažiavimas skaitomas nelega- 
lišku sulig imigracijos įstaty
mų. Bet kadangi tamsta atvy
kai pirm liepos 1 dienos, 1924 
metų, tai tamstą negali de
portuoti. Toliau, .tamsta, kai
po asmuo, atvykęs į Suv. Val
stijas pirm birželio 30 dienos, 
1921 metų, gali legalizuoti sa
vo čia buvimą, prašydamas 
atvažiavimo leidimo. Gaukite 
dvi kopijas form 659. kurios 
vartojama tam tikslui. O ant 
ketvirto tos formos puslapio 
rasite smulkmeniškas infor
macijas, ką reikia daryti.

FLIS.
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atlieka visus kitus spau-
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Kokiame Stovyje Rado SLA Reikalus Apdraudos Departamentas
Pennsylvanijos valstijos 
vyriausio gyvenimo 
apdraudos egzaminuotojo 
raportas apie SLA stovį 
iki 1937 metų pabaigos

Čia skelbiame vyriausio Pennsylvanijos valstijos 
apdraudos kcmpaniių egzaminuotojo raportą apie Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje stovį, pateiktą Penn- 
svlvanijos Apdraudos Komisionleriui Matthew H. Tag- 
gartui kovo 22 dieną, 1939 metais.

Susivienijimas, kaip ir kitos apdraudos organiza
cijos Pennsylvanijos valstijoj, yra Pennsylvanijos val
stijos apdraudos departamento priežiūroj ir kontrolė
je. Laikas nuo laiko Pennsylvanijos apdraudos de
partamentas daro pilną visų Susivienijimo reikalų ir 
sąskaitų egzaminaciją. Tą patį gali daryti ir kitų 
valstijų apdraudos departamentai, kurie yra leidę Su
sivienijimui savo valstijose daryti biznį. Tačiau iki 
šiol kitų valstijų departamentai rėmėsi Pennsylvani
jos egzaminutojų raportais ir juos priėmė kaipo ofi
cialius patikrinimus ir paliudijimus, kaip Susivieniji
me dalykai stovi. Todėl Pennsylvanijos valstijos vy
riausio egzaminuotojo raportas apie Susivienijimo sto
vį turi dvigubą svarbą.

Pennsylvanijos valstijos egzaminuotojai egzami
navo SLA rekordus ir knygas rudenį pereitais metais 
SLA centro ofise New Yorke, o turtą patikrino ten, kur 
jis yra laikomas, būtent Pittsburghe, Melon National 
Banke. Egzaminuotojai dirbo trejetą savaičių. Už jų 
darbą Susivienijimas turėjo mokėti jiems valstijos nu
statytą atlyginimą.

Susivienijimo sąskaitas egzaminuotojai patikrino 
iki 1937 metų pabaigos.

Vyriausiojo egzaminuotojo raportą talpiname ang
lų kalboje, kaip jis parašytas, o lietuvių kalboje pa
duodame sekamą jo su+rauką, kad nereikėtų du syk 
kartoti tų pačių atskaitų ir skaitmenų.

Raportas prasideda trumpa SLA istorija ir jo 
čarterio bei konstitucijos sutrauka. Toliaus nurodo 
kokias algas gauna SLA Pildomosios Tarybos nariai 
ir kokio didumo bondą yra užsistatę sekretorius 
ir iždininkas (sekretorius $25,000.00, iždininkas 
$75,000.00). Raportas nurodo, kad kiti SLA viršinin
kai (kuopų) yra užbondsuoti sumai $183,000.00.

Apie Pildomosios Tarybos protokolus raportas 
pažymi, kad dabar jau jie yra išverčiami ir į anglų 
kalbą, kaip tas buvo pirmiau egzaminuotojų rekomen
duota. Protokolai buvo peržiūrėti ir rasta, kad vi
sas korporacijos biznis yra labai stropiai prižiūrimas. 
Komisijos laiko savo mitingus sulyg konstitucijos rei
kalavimų, komisijų darbai yra išsamiai surašomi pro
tokolų knygoje ir tų protokolų kopijos paskelbiamos 
oficialiame laikraštyje (Čia egzamonuotojai matyt tu
rėjo omenėje tiktai Pildomosios Tarybos mitingus, o 
ne komisijų).

Egzaminuotojai rado, kad gruodžio 31 dieną 1937 
metų SLA turėjo 14.503 narių, suaugusių ir vaikų, 
ir savo raporte pažymi kiek kurioj valstijoj buvo SLA 
narių ir kuopų (žiūrėk anglišką tekstą). Toliaus da
ro palyginimus kaip apdrauda augo ar puolė 1935, 
1936 ir 1937 metais, ir randa, kad 1937 metų pabai
goj SLA apdraudos galioje buvo $6,583,200.00.

Pirmesnė Pennsylvanijos apdraudos departamen
to SLA stovio egzaminacija buvo atlikta 1935 metais 
ir jos sąskaitos baigėsi gruodžio 31 d., 1934 m.

Egzaminuotojai stropiai patikrino Susivienijimo 
įplaukas ir išlaidas, o taipgi metinius raportus, kurie 
kasmet yra pateikiami valstijoms.

Toliaus seka finansinis “statementas”, padarytas 
iš SLA rekordų ir knygų. Jį rasite raporte anglų 
kalboje.

Po finansinio “statemento” eina paaiškinimai apie 
įvairius SLA fondus, kaip jie yra pažymėti musų kon
stitucijoj.

Toliaus raporte yra daromos pastabos apie SLA 
turtą ir jo valdymą.

SLA centro ofiso namas New Yorke turi kny
ginę vertę $51.250.00. Rendos SLA iš to namo gau
na $2,654. bet į tą sumą įeina $1,650 rendos, kurią 
Susivienijimas pats sau moka. Tas namas buvo nu
pirktas gegužio 2, 1910, už $31,202.34.

SLA turi 22 kitus namus, kurių knyginė vertė 
yra $447,927.88. Visų namų popieros yra tvarkoj, 
ir namai yra pakankamai apdrausti nuo ugnies.

Susivienijimas yra investavęs $431,940.00 pinigų 
į pirmus morgičius 6'r ir 5%. Vyriausias egzami- 
nuotojas specialiai pastebi, kad nauja morgičių davi
mo tvarka Susivienijime yra labai gera. Jeigu tos 
tvarkos Susivienijimas toliaus laikysis, tai iš jos tu
rės daug naudos.

Bondų SLA turėjo knyginės vertės $834,589.52 
ir šėrų knyginės vertės $33.842.50. Tie bondai ir Še
rai yra laikomi Melono banke Pittsburghe, ir ten jie 
buvo egzaminuojami. Egzaminuotojas giria, kad 
SLA investmentai dabar yra daromi geriau negu pra
eitais laikais ir kad Susivienijimas taiso savo turtą. 
Toliaus seka SLA bondų sugrupavimas į skyrius, kaip 
parodyta raporte anglų kalboje.

Pinigų bankuose egzaminuotojai surado 

T E V Y M B

$48,956.17 be procento ir $8,857.92 ant procentų, išvi
so $59,314.09. Pas sekretorių ant rankų nuolat lai
koma $1,500. Moksleiviams paskolų išduoda $7,970.00, 
bedarbiams — $8,975.20. Užvilktų procentų buvo 
$12,178.39; iš tos sumos $8,578.95 buvo užvilkta dau
giau kaip metai, ir ta suma išimta iš pripažinto turto 
sumos. Nesurinktų rendų buvo $898.62. SLA inven
torius rasta įkainuota $7,619.49.

Egzaminuotojas nurodo, kad SLA greitai išmoka 
pomirtines ir kad $19,966.03 neišmokėtų pomirtinių 
buvo neišmokėta tik del nesuradimo giminių ir pana
šių priežasčių. Priklausanti bet dar neišmokėta pa
šalpa ligoje 1937 metų pabaigoje buvo sumoje 
$9,357.75.

Pomirtinių fonde suaugusių skyriuje 14,052 na
riams 1937 metų pabaigoje SLA turėjo $1,043,643.00 
rezervo apdraudai sumoje $6,526,500.00. Vaikų sky
riuje apdraudos buvo galioje $56,700.00.

Pabaigoje egzaminuotojas dar sykį pagiria Su
sivienijimą už gerą tvarką duodant morgičius ir už 
gerą nuosavybių prižiūrėjimą.

Šį egzaminavimą vedė F. A. Foster, o jam padė
jo F. P. McCurk ir J. D. Muldowney, Jr. — nuo rug
sėjo 12 iki rugsėjo 30 d., 1938 m., o taipgi spalio 5 
ir 6 d., 1938 m.

Smulkiau angliškame tekste.
Pasirašo Hiram P. Bambenger, gyvenimo ap

draudos kompanijų vyriausias egzaminuotojas.

Philadelphia, Pennsylvania. 
March 22, 1939.

Honorable Matthew H. Taggart, 
Insurance Commissioner,
Commonwealth of Pennsylvania, 
Harrisburg, Pennsylvania.
Dear Sir:

Certificate of Authority No. F-15 dated January 
18, 1938 authorized an examination of the affairs and 
books of accounts of the LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA.

Pursuant to instructions this examination was 
made in the principal office of the organization, 307 
West 30-th Street, New York, New York, and was 
concluded in Pittsburgh, Pennsylvania, where the 
stock and bond securities of the organization are held 
in the vaults of the Mellon National Bank.

By way of preface it is stated at this point that 
recommendations made as a result of the previous 
regular examination have been complied with.

The present examination was made as of Decem
ber 31, 1937, and the following report contains a fi
nancial statement as of that date, together with a 
brief history of the organization and facts pertinent 
to its management and method of operation.

HISTORY
Lithuanian Alliance of America was organized in 

Luzerne County, Pennsylvania, in compliance with the 
requirements of an Act of the General Assembly of 
the Commonwealth of Pennsylvania approved April 
29, 1874 entitled “An Act to provide for the incorpo
ration and regulation of certain corporations” and the 
various supplements thereto.

The original charter granted by the Court of 
Common Pleas of Luzerne County, Pennsylvania, is 
recorded under date of November 4, 1889 in Charter 
Book No. 2, page 565 in the office of the Record- r 
of Deeds, Luzerne County, Pennsylvania. The char
ter was granted in the name of Susywienijmas Lie- 
tuwniku Ameryke.

In 1906 a petition was filed in the same Court 
stating that increase of membership necessitated 
extensive changes in the articles of incorporation to 
provide inter alia: for a Supreme Assembly: es
tablishing of subordinate lodges, increase the member 
of trustees from three to seven and removal of the 
home office from Plymouth to Wilkes Barre, Pennsyl
vania.

This ammendment was granted and was recorded 
December 7, 1908 in the office of the Recorder of 
Deeds, Luzerne County, Pennsylvania, in Charter Book 
No. 6, page 483.

An ammendment granted and recorded in Lu
zerne County in Charter Book 10 on page 513 June 
13, 1927 provided for the changing of the name under 
which the original charter was granted to the Eng
lish translation which is Lithuanian Alliance of Ame
rica.

An amendment granted June 1, 1935 provided 
inter alia: that the business of the organization be 
conducted by a body of seven officers who shall 
compose the Supreme Executive Board and who shall 
be elected in a manner designated by the by-laws.

PURPOSE
Article two of the charter amended June 1, 1935 

reads as follows:
“The purpose of this association is to cultivate 

the spirit of fraternal brotherhood and to practise 
the principles of benevolence and charity: to provide 
material aid and help to sick, disabled and aged mem
bers and also to widows and orphans of deceased 

members; to elevate its members morally and men
tally and to improve their social and economic status; 
to promote education among Lithuanians by publish
ing and circulating scientific works, by organizing 
lectures, by establishing schools, by giving, scholar
ships to its student members and their student chil
dren and in various other proper ways; to provide 
and maintain a Mortuary Fund for paying death be- 
nefite to the beneficiaries of deceased members; to 
provide and to maintain a Sick Benefit Fund for 
aiding its sick members; to provide and to maintain 
an Expense Fund for paying expenses of administra
tion, and also to provide and to maintain other funds 
which may be needed for the promotion of the pur
poses and objectives of this organization.

PLAN OF OPERATION
The Lithuanian Alliance of America is operated 

on the Fraternal Plan through a system of local or 
subordinate lodges with a representative form of go
vernment.

GOVERNMENT AND MANAGEMENT
The Supreme Assembly is the highest body go

verning the Alliance; it meets in regular session 
every two years in the months of May or June at the 
place designated by the last Convention.

Special sessions may be called upon petition 
two-thirds of the Executive Board; one-third of the 
members of the Supreme Assembly or by one-half of 
all lodges in good standing.

Representation of the Supreme Assembly is 
granted subordinate assemblies on the basis of one 
delegate for each thirty (30) members or major 
fraction thereof.

These delegates, together with the members of 
the Supreme Executive Board, comprise the members 
of the Supreme Assembly when in session.

The next session of the Supreme Assembly will 
be held in the City of Chicago, Illinois, during the 
months of May or June 1940.

Management of the affairs of the Alliance is 
vested in the Supreme Executive Board which ir elec
ted by the members of the Alliance. The election is 
confirmed by the Convention or may be rejected by a 
vote of two-thirds of the delegates to the Convention.

As of December 31, 1937 the personnel of the 
Supreme Executive Board, together with their res
pective addresses, salaries and bond, if any, was as 
follows:

Supreme President
F. J. Bagocius, S. Boston, Mass.

Annual salary $1,200.00
Supreme Vice-President

J. K. Mazukna, Pittsburgh, Pa.
Annual salary $125.00 

Supreme Secretary
M. J. Vinikas, New York, N. Y. 

Annual salary $2,350.00 
Bond $25,000.00 

Supreme Treasurer
K. P. Gugis, Chicago, Ill.

Annual salary $1,800.00 
Bond $75,000.00

Supreme Trustee
S. Mockus, S. Boston, Mass.

Annual salary $100.00
Supreme Trustee

E. Mikužis, Chicago, Ill.
Annual salary $100.00

Supreme Medical Examiner
Dr. J. Staneslow, Waterbury, Conn. 

Fees only.

Finance Committee

J. P. Varkala, 3241 South Halsted Street, Chica
go, Illinois.

A. S. Trečiokas, 314 Walnut Street, Newark, 
New Jersey.

K. Pikielis, 639 — 54-th Street, Pittsburgh, Penn
sylvania.
Investment Committee

K. P. Gugis, Chicago, Illinois.
M. J. Vinikas, New York, New York.
E. Mikužis, Chicago, Illinois.

Mortgage Committee
F. J. Bagocius, South Boston, Massachusetts.
S. Mockus, South Boston, Massachusetts.
Members of the Board and Various Committees, 

with the exception of the Secretary of the Board, 
receive a fee of Eight Dollars (8 00) per day together 
with traveling and hotel expenses for the attendance 
at any meetings of the Board or Committee.

FIDELITY BONDS
Two of the Supreme Officers, Dr. M. J. Vinikas, 

Supreme Secretary and K. P. Gugis, Supreme Treasu
rer, are bonded as are all Secretaries, Treasurers and 
Organizers of the various subordinate lodges.

These bonds are issued by a responsible bonding

Septintas

company duly authorized to issue this type of bond 
within the Commonwealth of Pennsylvania.

In accordance with the current ruling of the 
Insurance Department the bonding company has 
submitted the following information:

Liability as of last renewal March 1, 1938

MINUTES

Effective Date of
Names of Officers date of bond Amount Expiration
Dr. Matas J. Vinikas 
Supreme Secretary 
(Individual Bond)

June 1, 1935 $25,000.00 June 1, 1939

Kasimir P. Gugis 
Supreme Treasurer 
(Individual Bond)

March 1, 1935 75,000.00 March 1, 1939

Various Officers March 1, 1935 183.000.00 March 1, 1939

The minutes of the Alliance formerly written on
ly in the Lithuanian language are now translated into 
English which was recommended after the last exa
mination by the Insurance Department.

A complete review of the minutes was made co
vering the period of the present examination, and it 
was observed that a very therough supervision is 
maintained over all business of the corporation.

All meetings are held by committee in accordance 
with the provisions of the by-laws, and a com
prehensive report of all transactions by each com
mittee is recorded in the minute book, and a copy of 
all transactions is printed in the official publication.

MEMBERSHIP
Membership in the Adult Division is extended to 

any male or female person between the ages of 16 
and 60 years, of good moral character and exemplary 
habits and who is of Lithuanian nationality or such 
as are allied with a Lithuanian by marriage or adop
tion or those who have rendered distinguished services 
to the Lithuanian nationality and who shall be able 
to pass a satisfactory medical examination.

Any son or daughter of a member of the Alliance . 
who is over two and under sixteen years of age may 
become a member of the Juvenile Division after 
having passed a satisfactory medical examination.

After the Juvenile member has attained the age 
of 18 years he is compelled to join the Adult Division 
if he desires to continue his membership in the Alliance. 
He may, however, retain his membership in the Juve
nile Division until such time as his new membership 
in the Adult Division shall become in full force and 
effect.

As of December 31, 1937 the membership of the 
Alliance consisted of 14,503 adults and juveniles re
presenting a total of 351 lodges in various states.

A comparative table follows:
As of December 1934 — 13,307 Adult & Juvenile

1935 — 13.746 Adult & Juvenile
1936 — 14,787 Adult & Juvenile

Membership as of December 31, 1937 is com- 
,posed as follows:

State Number of Ixidges Number of Member*
1. Pennsylvania 107 4,256
2. Illinois 71 3,326
3. Massachusetts 32 1,641
4. New York 32 1,218
5. Connecticut 19 1,126
6. Ohio 15 711
7. New Jersey 13 274
8. Indiana 11 296
9. Michigan 10 544

10. Maryland 2 153
11. Other states 39 958

Total_____ 351 14,503
The following schedule shows certificates in force 

as of December 31, 1937 showing deaths, lapses, etc. 
over a three year period.

I
I

Insurance Insurance 
in forceNumber in force Number

Certificates in
force 12/31/34 13,307 $6.194,400.00

Certificates written
during 1935 505 $218,200.00

Certificates written
during 1936 844 347,200.00

Certificates written
during 1937 548 233,350.00

Total ______ 1,897 $798,750.00
Certificates revived

during 1935 851 406,450.00
Certificates revived

during 1936 117 24.250.00
Certificates revived

during 1937 53 28,700.00
Certificates received -

by transfer 730 171,250.00

Total _____ 1,751 $630,650.00
Certificates increased

during 1935 4,200.00
Certificates increased

during 1936 6,150.00
Certificates increased

during 1937 10,050.00

Total _______ 20,400.00
Total Increases 3,648 1,449,800

Total ------------ 16,955 7,644,200
(To be continued)



Žinios iš Lietuvos
Šauliai rūpinasi 
aviacija

Lietuvos Šaulių Sąjunga da
ro sėkmingų žygių savo avia
cijai steigti. Šaulių aviacijos 
steigimo mintis pirmą kartą 
iškilo tik 1936 m., kada buvo 
įsteigtas šaulių aviacijos bu- 
rys, i kurį iš karto įstojo 30 
narių. Tam tikslui būrys pra
dėjo rinkti aukas, kurių iki 
1937 m. surinko 37.000 lt. 
Sauliams dar nespėjus savo 
lėktuvo nusipirkti. Amerikos 
lietuviai pirmieji padovanojo 
Lietuvos šauliams lėktuvą, ku
ri 1938 m. liepos mėn. atve
žė ir įteikė Lietuvos šaulių 
Sąjungai Amerikos lietuvių 
pasiųstas lakūnas Šaltenis. 
Amerikiečių lėktuvas buvo pa
krikštytas "Sakalo” vardu il
su juo pradėti mokyti šauliai 
lakūnai ir iki rudens jau bu
vo parengti skraidymui 5 žmo
nės. Tų pačių 1938 m. rudenį 
šaulių aviacijos būrys pirkosi 
iš savo surinktų aukų vokiečių 
"Klem” firmos lėktuvą. Tokiu 
bildu iki šiol šauliai turėjo 2 
savo lėktuvus, kuriais mokė 
naujus lakūnus ir dalyvavo 
įvairiose šaulių rinktinės šven
tėse. Šaulių Sąjungos jubilieji
nės šventės proga nupirkti 
Vokietijoje dar du "Klem” fir
mos lėktuvai. Tokiu budu šau
lių aviacija turi jau 4 nuosa
vus lėktuvus. Tie lėktuvai taip 
pat nupirkti už visuomenės 
aukas. Nuo liepos 1 d. šaulių 
aviacija pradės reguliariai 
skraidyti ir vykdyti skirtus jai 
uždavinius. Galvojama šiemet 
dar rinkti aukų, iš kurių bu
tų galima nusipirkti dar porą 
trejetą lėktuvų. Šaulių aviaci
jos būrys šiuo metu turi jau 
apie 300 narių. Turėdamas 
daugiau lėktuvų, šaulių aviaci
jos būrys sudarys 2 eskadri
les: vieną — lakūnų, o antrą 
-- mokinių. (E.)

Šaulių sąskridis
Birželio 23 dieną pradėjo į 

Kauną suvažiuoti šautų jubi
liejinės šventės dalyviai. Ke
lių valandų bėgy į Kauno sto
ti atvyko 9 pilni traukiniai, 
kiekvienas po 60 vagonų, at- 
teždami mažiausiai 20,000 
šaulių. Nemažas jų skaičius 
atvyko autobusais, garlaiviais 
n kitomis susisiekimo priemo
nėmis. Šauliai ir šaulės sporti
ninkai, dainininkai ir grojikai 
jau buvo suvažiavę į Kauną 
porą dienų anksčiau. Prie ge
ležinkelių stoties atvykstan
tiems šauliams pastatyti var
tai. kuriuose įrašyti žodžiai 
"Šauliai, tėvynės viltys jumy
se!” (E.)

Smetonos žodis 
šauliams

Pirmasis garbės šaulys Res
publikos prezidentas Antanas 
Smetona šaulių Sąjungos dvi
dešimtmečio proga savo žo
dy. be kita ko, pareiškė: “Šie
met jau 20 metų sueina tai 
musų visuomeninei ir karinei 
organizacijai. Per tą laiką ji 
spėjo tankiu tinklu aptraukti 
visą kraštą, išaugo ne tik į 
plotį, bet ir į aukštį, taip kad 
ne vien miestuose ir mieste- 
Huoae, o ir kiekvienoje žymes
nėje apielinkėje rasime šaulių, 
dirbančių savo platų ir sudė- 
t.ngą darbą. Vieni mokosi at
sidėję rikiuotės, kiti kulturi- 
rėmis priemonėmis žadina tau
tos susipratimą. Prie senių 
\adovų prisideda jaunieji, at
sargos karininkai ir ats. leite
nantai, eina mokytojų ar šiaip 
tarnautojų pareigas. Taip tat 
šauliai tapo jungė tarp ka
riuomenės ir visuomenės. Jie 
padaugėjo ir sustiprėjo, ypa
čiai po to. kai sąjungos įsta
tymas buvo pakeistas ir jos 
statutas pertvarkytas. Būda
ma didžiulė organizacija, re
miama valdžios lėšomis ir vi
suomenės aukomis, vadovau
jama karių, jau spėjusi stip

riau apsiginkluoti, ji siekia 
plataus, tačiau vieningo, tiks
lo: vykdyti lietuvių tautos vie
nybę, saugoti ją kultūrinėmis 
ii ginti karinėmis priemonė
mis, jei kas kėsintųsi glemžti 
krašto laisvę. Jos aukščiau
sias tikslas — nepriklausoma 
Lietuva. Prieš jį turi lenktis 
visi”. Krašto apsaugos minis- 
teris gen. Musteikis pareiškė 
apie Šaulių Sąjungą, kad or
ganizacija, kurios siekimai yra 
tiek kilnus, kurios nariai turi 
tiek idealizmo ir pasišventimo, 
turi plačios galimybės augti 
ir stiprėti ir tikėtis visapu- 
sios savo tautiečių paramos 
ir simpatijos. Kariuomenės 
vadas gen. Raštikis šaulių su
kakties proga, be kita ko, pa
reiškė: “Džiaugiasi šia sukak
timi visa musų tauta. Bet, tur 
but, daugiausia džiaugiasi ka
riuomenė ir jos vadovybė, nes 
Saulių Sąjunga yra artimiau
sia kariuomenės padėjėja. 
Šiandien šaulių Sąjunga, ne
skaitant kariuomenės, yra 
stipriausia organizacija viso
je Lietuvoje”. (E.)

Sviesto eksportas
Viso ligi šio laiko nuo me

tų pradžios sviesto jau eks
portuota 932,651 cmt. Lygi
nant su praėjusiais metais, 
tai yra daugiau kaip 9% pa
didėjimas. Kiaušinių gi viso 
ligi šio laiko nuo metų pra
džios, t. y. per visą pirmą
jį pusmetį, yra eksportuota 
68,759,280. (Ė.)

Naujas plentas
Liepos 9 d. atidaromas Že

maičių plentas, kuris buvo 
baigtas statyti šį pavasarį ir 
turi nuo Kauno iki Gargždų 
193 km. Plentas pastatytas 
sava rpedžiaga ir savais dar
bininkai/, kainavo 13,517,209 
lt. Iš to- sumos užsieniuose 
pirkta cemento ir geležies tik 
už nepilnus 5 proc. Ta proga 
paplentės miestai ir miesteliai 
liepos 9 d. rengė šventes ir 
iškilmingus vyriausybės atsto
vų pasitikimus. Taip pat lie
pos 9 a. Alytuje įvyko di
delė Dzūkijos kooperatyvų 
>ventė, kurioje dalyvavo 25 
kooperatyvai ir buvo atvaiz
duota kas buvo nuveikta ir 
laimėta per 20 metų nepri
klausomo kooperatyvų gyve
nimo. (E.)

Sutartis su Turkija
Pagal naujai sudarytą pre

kybos sutartį su Turkija iš 
Lietuvos į Turkiją bus išveža
ma: arkliai, žalios ir apdirb
tos odos, batai, sparmedžiai, 
parketas ir degtukų šiaude
liai. Iš Turkijos bus galima 
pirkti tabaką, cigaretes, apel
sinus, vynuoges, lauro lapus, 
vyną, aliejines sėklas, vilnas, 
šilko žaliavą, kilimus ir kt.

(E.)

Geležinkelių sukaktis
Liepos 6 d. Lietuvos gele

žinkeliai minėjo 20 metų su
kaktį nuo pirmojo lietuviško 
traukinio paleidimo. Kauno 
geležinkelių stoties aikštėje iš
sirikiavo per 1,500 geležinke
lių aukštesniųjų ir žemesniųjų 
pareigūnų su geležinkeliečiais 
šauliais, sportininkais ir ug
niagesiais. Čia vyr. geleženke- 
hų direktoriui V. Račkauskui 
pasakius kalbą, geležinkelie
čiai nužygiavo prie Nežinojo 
Kareivio kapo, kur padėjo vai
niką ir susisiekimo ministeris 
inž. Germanas pasakė kalbą, 
šios sukakties proga geležin
keliečiai savo lėšomis nupirko 
500 šautuvų ir 5 kulkosvai
džius, kuriuos įteikė 22-rai ge
ležinkelių šaulių rinktinei. Li
gi šiol Susisiekimo Ministeri
jos tarnautojai ginklams pirk
ti suaukojo per 155,000 lt. 
Eilė geležinkelių pareigūnų 
buvo apdovanoti šaulių žvaigž
de. (E.)

Automobilių kiekis
Paskutiniojo meto duomeni

mis, šiuo metu Lietuvoje yra 
įregistruota 1,723 automobi
liai, 599 autosunkvežimiai, 35 
kiti autovežimiai ir 1,159 mo
tociklai. (E.)

Juros savaitė
Liepos 7 d. Lietuvos Juri

ninkų Sąjungos iniciatyva bu
vo sukviestas pasitarimas į- 
vairių organizacijų atstovų ju
ros savaitės rengimo reikalu. 
Nutarta šiemet rugpjūčio 
8—14 d. visoje Lietuvoje su
rengti juros savaitę. (E.)

Naujos j^amonės
Šiomis dienomis Pramonės 

ir Prekybos Departamentas 
davė visai eilei firmų ir as
menų leidimus steigti naujų 
pramonės įmonių. Be kitų, 
"Lietūkiui” leista S. Kalvari
joje steigti ryžių apdirbimo 
jmonę. Seniau tokia įmonė bu
vo Klaipėdoje. Bet netekus 
Klaipėdos, netekta ir jos. Ak
cinei “Volvo” bendrovei leis
ta įrengti auto mašinų re
monto dirbtuves Kaune, o bro
liams Vinikams leista įsteigti 
skrybėlių ir kepurių dirbtuvę 
taip pat Kaune. (E.)

Kursai ūkininkams
Žemės Ūkio Rūmai žiemos 

metu rengia trumpalaikius 
kursus ūkininkams. Per pir
mąjį šių metų pusmetį iš viso 
buvo surengti 263 trumpalai
kiai kursai, kuriuose skaityta 
1,837 valandos paskaitų. Kur
sus lankė 28,000 ūkininkų. 
Žemės ūkio ministeris dr. J. 
Krikščiūnas pavedė Žemės 
Ūkio Ministerijos visų depar
tamentų direktoriams pareng
ti naują penkmečio planą. 
Naujame plane bus atkreiptas 
dėmesys į žemės ūkio kultū
rinimą ir darbo našumo pakė
limą. Penkmečio planas apims 
Žemės Ūkio Ministerijos dar
bus nuo šių metų iki 1944 m.

(E.)

Statyba gyvėja
Šiomis dienomis labai pagy

vėjo Kaune statyba. Laisvės 
alėjoje statomi keli dideli ke
lių aukštų namai, griaunami 
likusieji vienaaukščiai, kitiems 
vienaaukščiams namams už
statyta po antrą ir trečią 
aukštą. Šiemet Mažeikių ap
skrity statomos 5 naujos kai
mo plytinės. Sedos valsčiuje 
vien statomos 3 plytinės. Pa- 
jiegesni ūkininkai susidėję no
ri statyti dar vieną didoką 
plytinę. Mariampolėje įsistei
gusi “Medvilnės Audinių” akc. 
b-vė šiomis dienomis gavo fi
nansų ministerio leidimą sta
tyti didelį audinių fabriką Ma
riam polės rajone. (E.)

Šaulių 20 metų 
sukaktis

Nuo birželio 22 d. prasidė
jo didžioji Lietuvos Šaulių Są
jungos 20 metų sukakties 
šventė. Visas Kaunas pilnas 
privažiavusių uniformuotų šau 
lių ir margais tautiškais kos
tiumais pasipuošusių šaulių- 
moterų. Kiauras dienas skam
ba dainos, sporto aikštėse 
vyksta įvairios sporto rungty
nės, šaudymo aikštėse šauliai 
lenktyniauja už geriausio šau
dymo prizus, Dainų Slėnyje 
tūkstančiai šaulių dainininkų 
rengiasi savo dainų dienai. 
Ateitininkų salėje atidaryta 
gausi šaulių moterų dailės 
rankdarbių paroda, kurioje iš
statyta virš 2,000 įvairiausių 
pavyzdžių tautiškiems kostiu
mams, namų ruošai ir kt. pa
puošalams. Iš visb į Kauną 
suvažiuoja nemažiau 40,000 
šaulių, kurių 25,000 unifor
muoti ir dalyvaus didžiajam 
parade, o kiti neuniformuoti.

(E.)

Astuoni Lietuvos 
jurų laivai

Klaipėdą priskyrus prie Vo
kietijos penki jurų laivai, pri
klausę prie Lietuvos prekybos 
laivyno, iškėlė vokiečių vėlia
vą. Tai buvo Schwederskio ir 
“Sandėlio” bendrovių laivai. 
Bet “Sandėlio” bendrovės lai
vai “Venta” ir “Nida” šiomis 
dienomis vėl iškėlė Lietuvos 
tautines vėliavas, nes bendro
vė juos išrašė iš Klaipėdos 
uosto ir prirašė prie Švento
sios uosto. Šiems laivams gry- 
zus po musų trispalve, musų 
prekybos laivynas vėl padidė
jo dviem vienetais. Po Lietu
vos vėliava dabar plaukioja 8 
jurų laivai: Lietuvos Baltijos 
Lloydo — “Panevėžys”, “Kau
nas”, “Mariampolė”, “Šauliai”, 
“Kretinga” ir “Utena”. “San
dėlio” bendrovės — “Nida” ir 
“Venta”. (E.)

700 litų žuvis
Liepos 5 d. Nemune ties 

Vilkija žvejai sugavo 122 kg. 
svorio pustrečio metro ilgio 
brangią žuvį osetnina, kurią 
pardavė vienam Kauno resto
ranui už 700 lt. Restorani- 
ninkas žuvy rado 12 kg. juo
dosios ikros (caviar). (E.)

Iš verslininkų 
kongreso

Liepos 9 d. Palangoje įvy
ko verslininkų kongresas, ku
riame dalyvavo teisingumo 
ministeris dr. Tamošaitis, bū
rys žymiųjų verslininkų vei
kėjų ir keli tūkstančiai iš vi
sos Lietuvos suvažiavusių lie
tuvių prekybininkų, pramoni
ninkų ir amatininkų. Kongre
so tikslas buvo aptarti savo 
aktualius reikalus, nustatyti 
ateities darbo gaires ir už- 
megsti savo tarpe artimes
nius ryšius. Iš pat ryto pra
sidėjo įvairių verslininkų sek
cijų pasitarimai. Amatininkų 
sekcijoje priimtose rezoliuci
jose pareiškiama, kad amati
ninkai krašto kultūriniame, 
ekonominiame ir socialiniame 
gyvenime, ypač miestų atlie- 
tuvinimo darbe, turi didelės 
reikšmės, todėl pageidaujama, 
kad kuogreičiausiai butų iš
leistas amatų įstatymas, ku
riuo amatininkai galėtų tinka
mai tvarkytis. Pramonininkų 
sekcijos priimtoje rezoliucijo
je iškeliama, kad Lietuvoje 

/pramonininkai gamintų tik 
aukščiausios kokybės gami
nius ir kad prekybininkai pir
moje eilėje tik tokius gami
nius platintų. Pramonininkai, 
suprasdami musų šalies sun
kumus, netekus didelės dalies 
savo pramonės Klaipėdą at
skyrus, yra pasirengę visomis 
savo jiegomis ir išgalėmis at
kurti kas prarasta, visą savo 
darbą ir kūrybą skirdami mu
sų tėvynei. Prekybininkų sek
cijos posėdžio dalyviai nutarė 
paraginti, kad lietuviai vers
lininkai, tiek prekybininkai, 
tiek amatininkai ir pramoni
ninkai, visur ir visada steng
tųsi savo profesijos darbe, 
viešame ir privatiniame gyve
nime pasirodyti vieni iš pa
vyzdingiausių Lietuvos krašto 
ir lietuvių tautos atstovų ir 
ypač savo tarpe kuodraugin- 
giausia sugyventų. Išreikštas 
pageidavimas, kad visos di
desnės ne lietuvių įmonės tu
ri priimti daugiau lietuvių 
tiek verslo dalyviais tiek jų 
tarnautojais. Po sekcijų posė
džių verslininkai organizuotai 
ir su vėliavomis prie garbės 
vartų pasitiko teisingumo mi
nisters, kuris kongreso daly
viams pasakė ilgesnę kalbą, 
ragindamas, kad verslininkų 

• sąjungos veikimo svoris butų 
nukreiptas į pasiruošimą vers
lams ir į musų prekybininkų 
bei amatininkų sąžiningumo 
ir tvarkingumo ugdymą ir vy
riausybės vardu palinkėda
mas ištvermės ir pasisekimo. 
Lietuvių verslininkų sąjūdis 
prasidėjo prieš 9 metus; šian
dien lietuvių, dirbančių įvai
riose verslo srityse jau pri- 

skaitoma per 5,000 asmenų. 
Lietuviai verslininkai neapsi
riboja vien tik savo profesi
niais reikalais, bet jie akty
viai prisideda ir prie kultūri
nio darbo. Verslininkų sąjun
gos tikslas yra kultūringomis 
priemonėmis kovoti del savo 
gerovės, pirmoje eilėje turint 
tautos reikalus, drausminti 
sąjungos narius, juos auklėti 
profesiškai ir kultūriškai ir 
šalinti visus pasireiškiančius 
blogumus. Iškilmingojo kon
greso posėdžio metu, kurį ati
darė kongresui ruošti komi
teto prezidiumo pirmininkas 
Dr. Šliupas, buvo gauta labai 
daug sveikinimų ir pasiųsti 
sveikinimai Respublikos prezi
dentui ir vyriausybei. Ryšium 
su kongresu buvo surengtas 
ties Birutės kalnu laužas, ku
lį uždegus, verslininkai pada
rė iškilmingą pasižadėjimą ju
rai. (E.)

Šaudyme lietuviai 
antroje vietoje

Pasaulinėse šaudymo pir
menybėse Luzerno mieste, 
Šveicarijoje, Lietuvos ekipa 
olimpiniais pistoletais iškovojo 
antrą vietą (Vengrija, kuri 
užėmė pirmą vietą tik vienu 
tašku lietuvius persvėrė). Bu
vęs 1937 m. pasaulinis nuga
lėtojas — Suomija — tegavo 
tik 7 vietą. Už antros vietos 
laimėjimą musų ekipa gavo 
garbės dovaną 400 šveicariškų 
frankų, be to, kiekvienas eki
pas šaudytojas: J. Miliauskas, 
B. Giedrimas, A. Jelenskas, 
A. Mažeika, VI. Nakutis gavo 
po sidabro medalį. Mūsiškiai 
jau turi 35 medalius: 5 aukso, 
18 sidabro ir 12 bronzos. (E.)

Prekės iš Amerikos
P a s t a r osiomis dienomis 

“Lietūkis” iš Suv. Amerikos 
Valstijų per Klaipėdos uostą 
gavo apie 1,000 statinių įvai
rių rųšių auto ir dizelinių aly
vų. Visai nesenai gauta di
džiulė siunta labai aukštos ko
kybės kietojo — kristalinio 
parafino, kuris yra reikalin
gas musų žvakių fabrikams 
kaip žaliava gaminti ypač ma
žoms dekoracinėms žvakėms.

(E.)

Kuopų Susirinkimai
LAWRENCE, MASS. — Prašau 

Et įtaisyti SLA 41 kuopos sekančio 
susirinkimo klaidą, kur parašyta, 
kad susirinkimas jvyks rugpjūčio 
fi dieną, 2 vai. po pietų, turi būti 
sekantis susirinkimas jvyks šešta
dieny, rugpjūčio 5 dieną, 3 vai. po
piety. A. Bagdonas, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 
kuopos mėnesinis susirinkimas j- 
vyks rugpjūčio 13 d., 11 vai. ryte, 
pas draugus Kavaliauskus, 300 
Todd St. Visi nariai kviečiami da
lyvauti ir užsimokėti mėnesines mo
kestis, kad neliktumet suspenduoti, 
o vėliaus išbraukti iš organizacijos. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
it drauges prirašyti prie SLA 247 
tuopos. J. Plečkaitis, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
115 kuopos mėnesinis susirinkimas 
jvyks rugpjūčio 6 d., 1 vai. po pie
tų, svetainėj 325 E. Market St. Bus 
kalbama kaip daugiau narių galėtų 
dalyvauti SLA 7 apskričio piknike.

J. Stanislovaitis, sekr.

SWEET VALLEY, PA. — SLA 
2S1 kuopos susirinkimas jvyks rug
pjūčio 13 d., 2 vai. po pietų, pas 
Nienius. Visi nariai ir narės ma
lonėkite pribūti susirinkiman, ir 
aptarti kuopos reikalus.

Marė Nienius, sekr

NEW YORK, N. Y. — SLA 126 
kuopos mėnesinis susirinkimas j- 
vyks rugpjūčio 4 dieną, 8 vai. va
kare, SLA Centro Raštinėje, 307 
West 30-th St., New York City. Vi
si nariai ir narės malonėkite da
lyvauti ir užsimokėti užvilktas mė- 
rc sines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti. A. Pupeliutė, sekr.

MARQUETTE PARK, ILL. — 
SLA 260 kuopos susirinkimas j- 
vy ks rugpjūčio 6 d., 2 vai. po 
pietų, Mrs. Gričius svetainėj, 2449 
W. 69-th St. Broliai ir sesės esate 
visi prašomi atvykti j susirinkimą, 
aptarti kuopos ir SLA bėgančius 
reikalus. Taipgi užsimokėkite savo 
mokestis. Nepamirškite atsivesti 
savo draugus prirašyti prie SLA 
260 kuopos. K. Liutkus, sekr.

SLA KUOPŲ IR 
APSKRIČIŲ 

PARENGIMAI
EASTON, PA. — SLA 342 kuopos 

piknikas jvyks rugpjūčio 6 d., 
Šleinio farmoj, N. J. valstijoj. 
Kadangi per p. Šleinio farmą te
ka sraunus upelis, tai komisija 
su kuopiečių pagelba užtvenkė 
upelį ir todėl mylintieji maudytis 
atsiveškite “bathing siutus”, nes 
galėsime visi kartu linksmai lai
ką praleisti. —• Kviečia Rengimo 
Komisija.

PASARGA SLA 342 kuopos nariams 
Easton, Pa. Kadangi tą pačių 
dieną įvyksta kuopos piknikas, 
tai susirinkimas jvyks sevaite lai
ko vėliau, tai yra rugpjūčio 13 
dieną, 10 valandą ryte.

Pr. Raškinis, rast.
—o—

MERIDEN, CONN. — SLA 8 ir 
SLA 34 kuopos bendrai rengia iš- 
važiavimą-pikniką, kuris jvyks 
rugpjūčio 20 dieną Schuetzen Par
ke, Meriden, Conn. Vietos ir apie- 
linkės lietuviai malonėkite atsi
lankyti j viršminėtą pikniką, nes 
rengėjai lauks jūsų ir patarnaus 
jums mandagiai. Orkestras bus 
geras. Įžanga veltui. — Kviečia 
Rengėjai.

—o—
FENDRĄ PARENGIMĄ ir didelj 

pikniką bendrai rengia SLA 124 
kp. iš Hartford ir SLA 207 kp. 
iš Manchester rugpjūčio 27 d., š. 
m., Lietuvių Sąryšio gražiame 
parke, Glastonbury-, sustojimas 
24-tas, East Hatford, Conn. Pra
sidės 12 vai. dieną ir trauksis iki 
vėlai vakaro, širdingai kviečiame 
visus lietuvius ir lietuves atva
žiuoti j musų pikniką, o mes vi
sus maloniai priimsime ir pavai
šinsime. — Valdybos ir Rengėjai.

MAISTO konservuoti HAMS ir PICNIC 
HAMS, krapuose rauginti AGURKAI

Mažiausias užsakymas — 3 dėžės

LIETUVIŠKI (caramel) SALDAINIAI
(supakuota po 50 dvisvarių kartonų dėžėn)

LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT
& EXPORT CORPORATION

157 CHAMBERS STREET NEW YORK CITY
REctor 2-2786

Lietuvių Kalbos Gramatika
Pritaikyta Amerikos Lietuviams Mokytis Kalbą 

SUTAISĖ DR. D. PILKA, Lietuvių Kalbos Mokytojas prie 
MASSACHUSETTS DEPARTMENT OF EDUCATION

KAINA $1.00
DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass.
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MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI
Adv. F. J. Bagočius, 

“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. John B. Borden,
2201 W. Cermak Road,
Chicago, III. Kasdien 9 iki 6. i 
Vakarais 6 iki 8.
Telefonas: Canal 1175.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, m. Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted SL 
Ofisas: 127 No. Dearborn SL 
Vakarais: 6 iki 8:80.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
TeL: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI
A. J. KUPSTIS 

SLA. NARYS 
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A. S. TREČIOKAS 
314 Walnut Street, 

Newark, N. J.
Telefonai: MArket 2-4867 

arba Bigelow 2-1093

Benedict J. Sc he gaus 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand St, Brooklyn, N. Y 

Tat: EVergreen 7-2241

Rugpjūčio 4. 1939

Keliaukite Vikingų Laivais

I LIETUVĄ
Per Gothenburgą, Švediją

Laivų išplaukimai iš New Yorko

M. S. Kl'NGSHOLM __ rugpjūčio 19
S. S. DROTTNINGHOLM. rugp. 29
M. S. GRIPSHOLM -- rugsėjo X

Tamstos kelionei niekas nepatar
naus geriau prisirengti, kaip Tam
stos vietinis laivokorčių agentas, ar
ba

SWEDISH AMERICAN LINE
4 West 51-st St., New York, N. Y.

Reumatizmas Sausgelė
Nesikankvkite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun
giu — raumenų sukimu, nes 
skaudėjimai ant patalo pagul
do.

CAPSICO COMl'OUND mo
st is lengvai prašalina viršmi- 
nėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia pa- 
dekavones pasveikę. Kaina 
50c., per paštą 55c. ar dvi už 
$1.05.

Knyga: “ŠALTINIS SVEI
KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

Dukart tvirtesnė 75c.

Justin Kulis 
8259 South Halnted Street, 

CHICAGO, ILL7NOIS.

y

MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 

7912 So. Halsted Street, 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 Ir 7—9

MUSŲ GRABORIA1
Tei. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn, N.

Real Estate & Insurance
Specializuo jam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas PataranvimaB

Laivakortes Lietuvon ir l^nkijon ir | 
visas šalis.. Greitas ir saugus pinigų 
siuntimas i visas šalis. Generalinė ap- 
drauda. — Namai automobiliai. Nuo- 
savynių p&rds vojimas ir administra
vimas. Importavimas iš Lietuvos. No
taras — tvirtina visokius dokumentus.

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois




